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MEPUBLIKA E SHOQIPERISE 26\ .

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
BORDI I ADMINISTRIMIT
__Prot. Vioré ms, 19. 11. 2020
VENDIM

Nr. 53, daté 19. 11. 2020

PER
MIRATIMIN I PROGRAMIT TE RI TE STUDMIT ME KARAKTER
PROFESIONAL “UDHERREFYES TURISTIK PER RAJONIN K JUGUT”

N mbéshietje 8 nanir 49, 1€ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larié dhe kivkimin shizencor
institucionet ¢ arsimit (8 larté né Republikén e Shqipérisé’, neni 25 1 Statutit 1€
Universitetic “Ismail Qsmali”, Vioré, VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “72¢ér elementéi
programeve 1€ siudimit 1€ ofruara nga institucionel e arcimit t¢ Iorté”, si dhe ng
Lchézimin nr. 1. detg 14 .01, 2020 “Pér dokumentacionin dhz procedurat pér hapjen,
wrzamizimin dhe mbylljen e institucionit té arsimit té larté, degéve 16 tyre, Wésive krvesorz
he programeve i siudimit, si dhe pér ndarjen ose hashkimin 2 institucionit t€ arsimit 12
Udhé&zimit ar, 23, dat 28. 09. 2020 “Pér njé shtesé ne Udhézimin sv. 1 deré i4. 01,
J “Por dokwmizintacionin dhe procedurat pér hapjen, riovganizimin dhe mbyiljen e
institicionit 1€ arvimil 1€ lavié, degéve 1€ tyre, njésive krvesore ahe programeve 1€ studimit,
5 dhe per ndaricn ose bashkimin e institucionit (¢ arsimit té larié”, té ndryshuar, si dhe
ropozimit ©€ Delkanit t& Fakultetit 18 Shkencave Humane me nr.384 prot daté 30. 10. 2020
iratuar e vendim 1@ Scnatit Akademik nr. 83, daté 25. 09. 2020, né mblzdhjen e daiés 19.
F1 2020 Bordi i Administrimit,

VENDOSI

. 1% miratojé propozimin ¢ Dekanit t& Fakultetit t& Shkencave Humare me shkreswn
nr. 384 pro’, datg 30, 10. 2020 miratuar me vendim t& Senatit Akademik nr. 83, daté
25. 09, 2020, pé&r g¢eljen e programit t& ri t¢ studimit me karakisr profesional
“Udh&rrétvas turistik per rajonin e jugut”, prané departamentit t& Gjuhéve & Huaja.
K vencirm hvr né fuci menjéheré.

KRYETAR

Dr. Ervis Mw A

F,

A drasg Adress: Bulevardd Vieors-Skele " web-siie aww,uriviora.edu.al
Fal. Fax +433522228R " e-mai nfofuniviorasdu,al



REPUBLIKA . SHOIPERISE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE

REKTORI
Nr e | Prot. Vioré mé, 11. 11. 2020
{4
Lénda: Pércjellje propozimi pér program (€ ri studimi “Udhérréfyes turistik pér rajonin ¢
jugut”

BORDIT TE ADMINISTRIMIT

KETU

I nderuar Kxvetar 1 BA,
T& nderuar Anétare,

Referuar Udhdzimin or. 1, daté 14 .01, 2020 “Pér dokumentacionin dhe procedural pér
hapien, riorganizimin dhe mbyifien e institucionit & arsimit 18 larté, degéve 12 ture, njésive
frvesore dhe programeve 18 swdimit, si dhe pér ndarvien ose bashkimin ¢ institucionit 1é
arsimir € fartd, bashkélidhur po Ju pérejell propozimin e Dekanit € Fakultetit t&€ Shkencave
Humane pér program @ ri studimi “LdherrEfyes turistik pér rejonin e jugut™ me shkresé nr.
384 prot, dat& 36, 10, 2020, mirstuar die me vendim Sepati Akademik nr, 83, daté 25, 99,
2020, pér miratin 1€ m&gishém prané Bordit (& Administrimii

Duke ju faienderadr pér bashhépuninun!

Adresa (Adress: Bualevardi Viore Skele Wibesitg wwn univiora.edual
Tol, Pax #-+355223288 a-matl infbEunivioraedul
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AEPUBLIKA §8 SHOQIPERISE \:‘&
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE Ok
FAKULTETI I SIIKENCAVE HUMANE
DEKANI
Y 2 3 e
Nr o84 Prot Dag > . 4 ©3020

Lénda: Pércjellje e propozimit pér progra 18 ri studimi pér miratim nga Bordi 1 Administrimit

PROF.DR.ROLAND ZISIT, REKTOR I UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”, VLORE

[ ndermar Zoid Rektor,

Bashkelidhw po Ju perejellin propozimin pér program € ri studimi me karakter profesional
“Udhgrrefyes wuristik pér rajorin e jugul”,

Programi ka mart€ miratimin e Senatit Akademik {vendim ar. 83, dat€ 25.09.2020) dhe ka nevojé
pér miratim nga Bordi 1 Administrimit. Bashkélidne gjendet materiali 1 programit. Latemi
perejellien e k&) materiali pér Uy marré ng shqyrtim nga ana ¢ Bordit 1@ Administrimit.

Duke Ju falénderuar pér bashk3punimin ¢ mirékuptimin,

DEKAN

Adresa fSdress: L Hero Cakerel, 8. Suleiman Dewving, Worw Allonip
Tek Fay 2355533074852
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b) T¢ dhéna mbi kriteret e pranimit né kété program studimi, tarifa dhe modalitetet
linanciare pér student@t.

T

| Kriteret e pranimit né progr amin e studlmxt

kang € drejte @ aplikojné té€ gjithé personat qé:
»  kang périunduar arsimin e mesém; 1€ pérgjithshém dhefose profesional.

- NE programin e studimit me kar&ktel protesmm; “Udhérréfyes turistik pér rajonin e jugut” :

Fusha ¢ stud:meve p.ira'udh gse ne rastet ¢ programeve {€ cikhit le dvte

n/a

| Numri maksimal i studentéve gé do t& pranohen

30 student#

Tarifa e studimit

15.600 L

Politika ¢ mbdéshietjes financiare per 5tudemet (llgjet e bursave nése ka).

Bazuar n& nenin 73, pika 1, shkronja f, studentét ¢ Universitetit “{smail Q-.ma Viere kené £

drejté “i8 pulttome bursé studimi kur plotésojné kushtet ¢ percakman ng,a Késhitl: i
Ministrave si dhe shpérblime t€ veganta g8 administrohen nga universiteti”. Sipas VKM ar,

903, daté Ei.LZ.Zlej‘ ndeyshuar me VKM nr. 784, daté 26.12.2018, kategorit ¢f pérfiiong

bursé dhe reduktim € tarifés sé studimit jané:

1) Studentée, familjet ¢ 1€ ciléve trajtohen me ndihme ekonomike;

2) Bashkéshortét q& kané f8mijé dhe jané t& dy student, périitojnd secili bursé fineneiare;

3) Studentét, persona me aftési t€ kufizuara, t& vértetuar nga Komisioni Mjekésor i Calkaimis 8

Aftésis€ pér Pung, périitues L€ pagests s& altésisé sé kufizuar;

4) Studentét q& i kané 1€ dy prindérit me aftési & kufizuara, 8 vértetuar me vendim 18

Komisionit Miekésor € Caktimit t& Aftésis€ pér Puné, périitues 1€ pagesés s& afifsisé sé

kufizuar;

ok jeten;

6) Stuclentét, t& tretét né radhdn e famijdve ¢ lart, @ cilét vijné nga familje me e Emijé ¢ mé
shume, nga & cilét dy & parét jand student® né institucionst publike 1€ arsimit & artg;

7} Studentét g€ kang perfiluar statusin e jetimit, deri né moshén 25 vjeg;

§) Studentdt ¢€ kané humbur kujdestaring prindérore me vendim giykate 1€ formés sé precé,deri
né moshén 23 vieg;

L 9) Studentét g€ jang identifikuar si viktima @ trafikut t& qenieve njerézore dhe kant périiuar

5) Studentét g€ | kané 1€ dy prindérit pansionisté osc njérin prind pensionist dlic prindi yetér |

{
| statusin figior per wajtim si viktima 8 trafikut 8 genieve njerEzore, deri né moshén 25 vijeg; |

Adress Phoirgus: L Malrve Caverdd, e, Sulejrean Debdna, Yiors, Alhania Wab-siterwww univlora edual
Tal, Fax s E3%E274057

aeraai infeEunnioraedu sl
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[10) Studentét qé jang [emijé & punonjésve & Policisé s& Shietit. t& Gardds sé Republikés,
1 Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesar, & Shérbimit t€ Mbrojtjes nga Zjarri dhe
| Shpétimin, t& Forcave t& Armatosura, t€ Shérbimit Informativ t¢ Shtetit dhe € Policis€ s&€
- Burgjeve g kané humbur jetén né krye dhe p&r shkak té detyrés: 5
| 11) Studentét né vitin e paré akademik me not& mesatare victore nga 9 deri ne 10 nga sistemi 1 |
arsimit te mesém 18 larté dhe studentét ne vitin pas t¢ parit me mesatarc vjctore te ponderuar
nga 9 deri ng 10 @ vitit parsardhés akademik:

12} Studentét romé dhe egjiptiang;

133 Stadentér, fBmijé t€ ish-t8 dénnarve dhe t€ pEmdjekurve politik€ nga sistemi komunist ose
femije me prinder ¢ dénuar politiké me hegje lirie;

. 143 Studenté né€ vitin e paré,me not€ mesatar vjetore 9 deri 10, nga sistemi § arsimit t8 mes8im.

Kuota t& dedikuara pér studenté € kategorive t& veganta,
Shqiptaré aga trojet — 4 kuota
Grupet & margjinalizuara (romé, egjiptiand ¢().) ~ 4 kuota

¢} Plani mésimor/ Kurrikala e programit (€ studimit

Numri {otal i kreditove 64 kredite l

Pasqyre analifike (pér nd# e module) e kurrikulés dhe krediteve si mé posh(e: i‘

¢ Léndé bazé (9 kredite)
TUG 041 Teknika té udhérréfimit turistik, 6 kredite

\ Moduli I: TUG 041-1 Teknika e parime t& udhérréfimit turistik, 4 kredite (1 Ieksion, 2
seminare)

Modiddi 2. TUG 041-2: Ndihma e shpejté n¢ udhérréfim, 2 kredite (1 leksion, 1 seminar)

| Kompetenca(t)/Rezulatater e 6 nadnit >
9.2:12012.1, 122

1€ cilésfave ifu pérgiigiet: 1/1.1, 3.1 9 9.1,

Pérshkrim pérmbledhés: Ko 18ndé trajion konceplet bazé & teknikave & udh&rr&fimit né
kushtet ¢ nj¢ industrie turistike u& mitje. Lenda 8shté konceptuar pér t& shérbyer si njé hyrje
prektike né teknikat ¢ udh&reEfimit: njohje me profesionin e udhdrréfyesit, cilésité g8 duhet &
zot€rojé, kodin e sjelljes, ményrat dhe teknikat e udhérséfimit, parimel, menaxhimin ¢ situatave

i vl mn s ST aninonm G . .
F&r kormpatencal 1€ cilave u pé giigiet programi, shib shiojeén 1.

Aedrase [hdress: L vajrrs Cakerd, Br. Suleinisp eishne, Yiord: Slbarda
Ten Fax ++35333724952

2w univiora #du. sl

s ifefunidorseda al
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detyrat e udhérréfyesit ¢ ¢€shtje t€ tjera té lidhura me to.
DRE 042 Legjislacion pér turizmin, 3 kredite (1 leksion, 1 seminar)
Kompetenca(ti/Rezulatatet v té nxénit 1€ cilés/ave iy pérgfigiet: 8/8.3

Pérshkrim pérmbiedhés: Lénda “Legjislacioni pér turizmin™ pasqyron zhyillimel = réndésishime
legjislative q& kan€ ndodhur né vendin ton€ né fushén e turizmit. Vémendje e vegantd u
kushtohet ¢géshtjeve qf lidhen me njohurité pér t& drejtén dhe ligiin o€ fushén e turizmit, njésive
akomoduese, agjencive turistike dhe 1€ udhdtimit o legjislacionin shqiptar dhe atg t& Bashkimit
Evropian, '

Céshije € vecanté do t'u kushtohet Ministrisé pérgjegjése pér turizmin, ATA, Unionit 1€
operatoréve furistiké, mbrojties sé€ konsumatorit turistik etj. :

o Léndé karakterizuese (32 kredite)

1
ENG 031 Anglishte pér turizmin 1 (B2), 4 kredite (4 seminare) |

6.2; 7/7.1

Pirshivim pérmbledhés: Hartimi § kétij programi orientues Esht€ bazuar térésishr né programet

& gubds angleze, € cilat péreaktoing njohurité dhe shprehité e domosdoshme gjuh8sore,

=X
kemunikuese dhe funksienale. Niveli 1 njohurive 1 pérket nivelit B2 sipas dokumentit evropian
“Kuadri | Pérbashkét Evroplan i referencave pér Gjuhgr”, Synon, ndér & tiera:
+ TE aftésojé studentdt né pérdorimin e gjuhés pér 18 komunikuar, pér 18 pérmbushur interesat
e 11 personale si dhe pér € plot@suar kérkesat specifike € prolesionit.
= T€ ndérgjegjésojé studentin pér aspektet lkulwrore dhe ¢ reflektojé mbi ndryshimet mes |
praktkave kulturore & vendit ku flitet gjuha e huaj dhe kulturés amtare duke analizuar aspekte
1 kulturave.
» TC zhvillejé mé tef aftésing komunikuese dhe pérdorimin e njohurive gjubésore né situata
prakrike t& profesionit,
» T¢ konsolidojé bashkéveprimin ndérmjet punés né grup dhe punés & pavarur individuale dhe
krijucse edhe me fol€s & gjuhds & cilén ai méson.

ENG 032 Anglishte pér turizmin 2 (C1), 4 kredite (4 seminare)

Kompeteniaft)iRezulatatet ¢ (€ nxénit 1€ ciiés/ave ity pérefigier 444

M1 23:-5/51. 5.2, 6/6:1;
6.2 T

: S

Adreses [Adresst Lo Hajrra Cakern, Bro Sulejman Delving, Viord, Albania
Tl Fax FHAESRE22405R2
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Pérshkriy pérmbledhés: Hartimi 1 k&t programi orientues éshté bazuar €résisht né programet
e gjuh8s angleze, té cilat pércaktoiné njohurité dhe skprehitd e domosdoshme gjuhésore,
komunikuese dhe funksionale. Niveli 1 njohurive i pérket nivelit C1 sipas dokumentit evropian
“Kuadri i} Pérbashkét Evropian i referencave pér Gjuhét”,

Ky program synon:

+ (& ngreié né pie nivel mé @ lar mésimin e kisaj gjuhe, st edhe t8 thellojé mé tej 2 © pérafrojé

@& mxénit e saj mé prané vendeve anglishtfolése. Pérdorimi i metodave e praktikave |

bashkékonore 1& mésimit 12 anglishtes dhe bashkérendimi 1 strategjive shérbgjng qé studenti:

+ 1€ thellod mé tof pavarésmé dive individualitetin intelektual dhe kulturor;

* & thelloié mé tej njchusité ¢ marra dhe € oxisé krijimiaring dhe ményrén alternative (€ (8
menduarii

« & ndérgjegjtsohot pér vegorité kulturore té vendeve anglishtfolése dhe praktikave giuhésore
né kontekste t€ ndryshme né turizém.

Gjuhé e huaj | (Zgjidh njé nga: ITA 031 Lealisht (B2YFRE 031 Fréngjisht (B2Y/GER #31
Giermaunisht (B2)/SPA 031 Spmjlaht {B2)), 4 kredite (4 seminare)

KompetencattyiRezulatatet e & nxénil 18 cilds/ave Vu pérvgjigiet: 4/4.1, 4.2, 5/5.1,, 3.2 06/6.1, ¢
6.2

Pérshlvia pérmbledhés:Programi 8shi€ hartuar 58 pérputhje me Kuadrin e P8rbaghkét Evrapian
t¢ Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon @ arrijé dhe té realizojé standardet
mésimdhénies, mésimnxénies dhe vierésimit, me qéllim g€ 11 pérgjigjet nj& shogérie t& hapur

| sipas kérkesave dhe nevojave qé shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t& gjuhss s& hiaj né

vendin toné,

- Synimet e kursit jang:

* zhvillimi © atésive pér & folur, dégjuar, lexuar dhe shlkruar tekste 8 llojeve 8 ndryshme
letrare dae joletrare, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve | mendimit kritik e krijues;
* pérdorimi 1 gjuhs dhe mjcteve 18 saj né varési té situatés dhe géllimit g8 kans studentdt;

* gjctja, kuptini, analiza dhe vierésimi informacioneve;

« respektimi 1 naditave dhe vierave 18 kalturave 18 ndryshme;

« foreimi | nd\-‘éwegxﬁmii né situata reale, Lidhur me tematikén ¢ Lmjtm né situatat mésimore
dhe shikémbimi i informacioneve 1& detajuara mbi tema g€ paragesin interes pér studentin;
* thellirei 1 njohurive’ gjubsore, perceptuese dhe shprehése, pérmes & cilave studenli z
njohurite pér bowén dhe, né & njgjtén kohd, formohet intelekiualisht,

Kursi €shig | xonceptuar q€ ta ¢ojé studentin drejt nivelit B2 né njé nga gjuhét e pérzgjedhura
mé ‘:Il'ix.(

zgjeron

Acresa fadress U nigineg Cakend, R Sudstnn Debiing, Wiorg, Albania

WElanita. |
Tol, Fax ~35343773952

R i



REPUBLIKA &€ SHQIPERISE

UNIVERSITET] ‘ISMAIL QEMALY VLORE
FAKULTETI T SHKENCAVE HUMANE
DEPARTAMENTI I GIUHEVE TE HUAJA

CModuli 22 GEO 050-2 Karakteristika (8 zhvillimil (€ furizmift ué rajonin e jusupt, , 3

U Pérshkrim f}s«"wz?mﬁ
| shikencave edhe né

Gjuht e huaj 2 (Zgjidk njé nga: TTA 432 Italisht (C1)/FRE 432 Fréngjisht (C1)/GER 432
Gjermanisht (C1¥/SPA 432 Spanjisht (C1)), 4 kredite (4 seminare)

Kempetenca(t)/Rezulatatet e té nxénit 18 cilés/ave i/u pérgiigiet: 4/14.1, 4,2; 5/5.1., 5.2.; 6/6.1,
6.2; 7.4

Pérshkrim pérmbledhés Programi €shté hartuar né pérputkje me Kuadrin ¢ Pérbasnket Bvropian
€ Referencave pér Giuhét (KPER) dhe synon t€ arrijé che € realizoi@ standardet e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me géllim gé t'1 pérgjigiet njé shoqérie 1€ hapur

| sipas kérkesave dhe nevojave g€ shirohen pérpara mésimit dhe pervet@simit @& gjuhés s€ huaj né

vendin toné.
Synimel e kursit jang:

« zhvillimi i aftésive pér 1€ folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste & lojeve € ndryshme

letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmujet kétyre teksteve 1 mendimit kritik e krijues:

» pérdorimi i gjuhés dhe mjeteve té saj né varési t€ situatés dhe géllimit g€ kané studentér;
* gjetja, k'uptimi analiza dhe viergsimi informacioneve;
« respektimi i traditave dhe vierave 18 kulturave t8 ndryshme;

« forcimi 1 nd@rveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar né situatat mésimore

dhe shkémbami t informacioneve t& detajuara mbi tema g€ paragesin interes p8r studentin;

« thellimi i njohuwive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehise, pérmes t€ cilave student: zgjeron

njohurité pdr botén dhe, ng 18 njéjtén koht, formohet intelektualisht,
Kursi éshté i konceptuar g€ ta ¢oje studentin drejt nivelit Clné njé nga gjuhét ¢ pérzgjedhura
ma sipér.

GEO 050 Gjeografia e turizimit, 6 kredite
Moduli 1: GEO 030-1 Gjengrafi e rajonit t& jugut, 3 kredite (1 leksion, I seminar)

kredite (1 leksion, 1 seminar)
Kompetencaft)/Rezularatet e ¢ nxénit 18 cilés/ave tu pérgjigjes §/8.1
fris: “—.‘w%:«:mi Cshié b&ré kéto vitet ¢ fAndit objekt studimi 1 shumé

Shaip8il. Vend t€ réndésishim ka marré studimi gjeografik i tarizmit,
Synunet kryesore m,a%z asimilimit t& kétij programi nga studentét arientohen né:

-Ofertén wrisiike {bazat natvrore dhe kulturore € hapésivave gjcogralike pér zbvillimin e tyre |

| turistiky,

-Kérkesin wurisiihe {fomat ¢ 1Evizjes turistike, prejardhja dhe struktura sociale ¢ mristéve ey,
 -Historing o :*:iw bt 8 turizmit, -
| -Nevojén pasashilogess pér sipériage pushimi. argétimi dhe shlodhje. |

A Suleiman Deldng, Vorg, Slbania Web-site _ﬁv.w:wm‘f.@_gg_q._ni
g-mall: rde@uiviors,
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| -Rén

onel turistike (apaliza cilésore e tyre tipi zimi »t; i
1€ chonomike € turizmit.

“Vendet dhe raj

¢ -Mund8@sité e rregullimit dhe planifikimit t& hapésirés népérmjet turizmit.
- -Analizén e shkaqeve. faktorgve dhe kushteve shaqirore pér zhvillimin e turizimit,

- seminar)

~Péroaktint dhe Klasifikomi { rajoneve turistike.
~Analiza ¢ hapésirave turistike model nén ndikimin e grupeve © caktuara demografike €
sociale.
-Angliza ¢ efekiove lokale dbe fajonale 12 wrizmit.
~Analiza ¢ ngaskesave ekologjike dhe sociale t8 kijuara nga turizmi.
-Studum 1 elementeve bazé & zhvillimit lokal diie rajonal 1€ turizmil.
-Ekoturizmi, pirmbajtia, parimet, pérparésitg, kufizimet dhe mbro'gtja*
-Zhvillimet rajonale t& turizmit né boté dhe né Shqipéri.

| HIS 051 Histori e qytetérimit shqiptar, 4 kredite (2 leksione, 1 seminar)

Kompeiencafti/Rezulatatet e (€ nxénit 1€ cilésiave i/u pérajiciet: 8i8.1.
{ ! Pergiig!

Pérshkrin pérmbledhés: Lénda “HMistori e qytetérini shqiptar™ synon t'u japé studentéve
ajohurt bazé pér koncepth} ¢ ‘gytetérimit qhqiptq*" Fillimisht ai do & wajtohet nga pikf_‘pamja
teorike dhe pastaj do t€ synohet qé koncept: 1 ‘qytetérinut shgiptar® té bh[_}dl{}l‘iﬂ edhe si
ligi€rim dhe i lidhur ngusht® me at@ g€ shibet si ‘identiteti kombétar’. Mendojmé se njé qasje ¢
tiHe do tu jape studentéve mundésing ta shohin qytetérimin shqiptar si njé dukuri té lévizshme,
Q€ nuk &shieé statike, por g€ €shté gjithmong né njé proces formulimi dhe riformulimi, Nga ana
tjetér, nj3 qm]e ¢ till€ do & mund @ tregajé se ajo q€ shpesh plriviyrohet si ‘qyretérim shqgiptar’
t dhéné nj¢ heré e pérgjithmong Eht¢ né & véret® produkt i shwesézimve kulturore té |
ndryshnze q& vijng pérgjaté shekujve.

ALB/HIS 040 Trashégimi natyrore e kulturore, 6 kradite
Moduli 1@ ALB/HIS 040-1 Trashégimi natyrore ¢ rajonit t& jugur, 3 keedite (1 leksion, 1 |

3

Ee.

Moduli 2: ALB/HIS 040-1 Arkeologji dhe trashdgimi kulturore e rajonit te juguf,
kredite (1 leksion, 1 seminar)

Kompetenca{ty/Rezulatatet ¢ (8 nxénit 8 cildsiave u pérgiigier 88,1

Pérshkrim péembledhés: Kurst *Trashégimi natyrore e Kidturors” shid Ronceoty
hyrés, i ndaré né dy module, pér studentét ¢ kétij programi. 8 cilés g b
kEtg lende, N& kEE kurs, do € tajtohen ¢8shtje g8 kan 18 bais i& M pasuritd ALY
dhe trashégimore t& popullit shaiptar, arkeologjing. parg n& kontekstn g

st njé kurs
erf € pard me
sove. kulturore
murizmit dhe asaj g@

majera Cykdred, Br. Sulgfman Delvina, Viare, Albania
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|
|

¢shié térheqiise dhe ngjall interes tek turistét dhe vizitordt e huaj, por jo vetém.

Ky kurs do t'1 aftésojé studentét qé té: '

+ mendojné né ményré kritike pér historing, qytetérimin, kuituren dhe artin shgiptar.

- iwdentifikojné qasjet dhe vegorité karakteristike té trashégimis€ natyrore e kulturore shqiptare.
» kultivaing shijen dhe gjvkimin pér obickte (& trashégimisé natyrore ¢ kulturore shqiptare.

* i€ kuptojng fillesat e zhvillimeve kulturere dhe historike shqiptare.

il
3

i1
i
1

o LéndE ndérdisiplinore/karakterizuese (8 kredite)

H
i

- kemunikimit ndérkulturor, duke vénd theksin tek zhvillimet historike ng kété fushe.

{ Kompetencattl)/Rezulatatet e & uxéiit 18 cilésfave tu pérgfigiet; 22,1, 2.2 11111, 11.2,

| Etnokulture e trevave (& jugut &shté njé kurs i projektuar pér studentét e k&tij programi, i cili |

COM 052 Hyrje né komuanikimin ndérkulturor, 4 kredite (2 leksione, 1 seminar)

| Kempetencaft)/Rezulararet e & axénit 1€ cilés/ave iu pérgfigier: 2021, 2.2, VI/11.1, 11.2,

11.3,11.4

Pérsitkrim pérmbledhés: Kuarsi “Hyrje né komunikimin ndérkulturor” éshté konceptuar si nj
kurs hyrés pér studentét ¢ ki) programi, € cilét njiken pér heré 1€ part me kEE iEnde. NE kéc
kurs, do t& trajtohen ¢éshtje qé kané & béné me ndérveprimin ¢ nierézve nga sfonde ¢
ndryshme kulturore dhe gjuhésore, sidomos ng njé kontekst t€ gjeré e € diversifikuar &
shenjuar nga zhvillimet e tcknologjisé, globalizimi dhe 18vizjet migratore. TE rinjtd gjithnjé ¢
mé shumé zgjedhin 8 studiojné né njé vend & ndryshém nga i tyri, ndér t€ tjera edhe pév 18
marré njé pérvojé & re kulturore. Né kéto kushie, pevoja pér pérshtatje dae ndértim &
marrédhenieve ndérkulturore béhet edhe mé e madbe, Ky kurs jep shprehi bazé € & kupruarit
€ kompleksitetit 1€ komunikimit gjubésor dhe ndérkulturor né vendudodiije & ndryshare
brenda dhe jasht€ vendit. Rrit ndérgjegjésimin pér domethénien g€ merr anglishija si dngue
franca né njé bot¢ gjithnj8 edhe mé € globalizuar dhe € ndérlidhur, 51 dhe ndavizon réndésing
¢ njohjes sé gjuhéve € (era né kéte kushte, ME ké&E kurs paragiten koncepte bazé @

i
g
o
£
2
&

Zgjidh njé nga:

ALB/HIS 054 Etnokulturé e trevave t€ jugnt/ART/HIS 055 Enogastronomi ¢ trevave € |
jugut, 4 kredite (2 leksione, 1 seminar) |
11.3, 11.4;10/10.1, 10.2, 10.3

Pérshlrim pérmbledhés.

synon t'1 ajoh€ ata me clementet kryesore € etnokulturgs sé pasur (& trevave 8 jugut @
paraqesin interes per vizitorét vendas ¢ € huaj. NE kété kurs, studenti do € mamré njohuri rreth
traditave e zakoneve 18 trevave (€ jugut, veshjot, festimet, kEngeér, vallet, folklorit ¢,

Agresa fAdress: L Hajrea Catder), 20 Sulejovar Delving, Yiorg, Albania
Tl Fax ++35333224852

Yeb-site: wyes univiera edu al

e-mal info@asidoraedu gl




REPUBLIKA & SHOIPEnISE

UNIVERSITETI ‘ISMAJL QEMALF VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE
DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA

- Enogastronomi € trevave (& jugut dsh @ kcmcepruar si njé kurs hyrés pér studentét e Kétij
- programi, 1€ cilét njihen pér herd @ paré me k& 1éndé, e cila studion raportet mes territorit dhe
- veprimtarive njerézore € lidhen me produktet e tokes, kryesisht ushqime dhe pije. NE k&g
kurs, do t& wajtohen ¢éshye qé kand & béjné me traditat kulinare, gastronomike e traditat ¢
predhimit, shijimit e vierésimit 1€ piieve tradicienale t8 trevave té iumt

o Léndé plotésuese {6 kredite)

CST 046 Pérdorimi i TIK né udhérréfim, 2 kredite (1 leksion, 1 seminar)

Kompetesca(t)iRezulatater e & nxénit 1€ cilés/ave u pergjigiet: 3731, 10/10.1
- Pérshlrim pérmbledhés: NE KEE kurs synohet t& jepen njohust mbi T&k}wlm_,_;lte B mfonhaumm
dhe & kcrmunikimit né torizém dbe komunikim pér géllime turistike n€ ményr€ g8 studentét 8 |
fitojné njohje dhe kompetenca pérdorimi € TIK n€ procesin e promovimit t€ turizmit dhe
O'ﬁ'i.mit t€ shérbimeve né rurizém pér ta béré até sa mé efektiv. Lénda do t€ synajé n& ményré

ecifike i€ aftesojé studentin qé € integrojé mjetet krvesore gé ofron TIK né komunikimin pér
qe!!!m& turistike, si p.sh. mediet sociale, blogjet, faget web e1j.
TUG DY) Prakeiké profesionale, 6 kredite

Komperencalt)/Rezulatatet ¢ 1€ nxénit 1 cilés/ave ilu pérgjigiet: 99,1, 9.2

Pérshkrim plrmbledhés: Programi g€ zhvillohet népérmjet 1éndés "Praktikd profesionale”
E waget ‘nteres pér studentét e programit, pasi do & konkretizojng, prekin, percepiojng gjithe |
njohurité ¢ tyre teorike rreth potencialeve turistike (mtymm dhe kulturore) 1 vendit 1oné E
Shqipfria, verd me pasuri té shumta natyrore ¢ kulturore-historike. Ndértim gjeologjik i |
farmishém, klim€ e shuméllojshme dhe hzdmgmﬁ 8 pd%hi‘ boté bimore dhe shrazore ¢ |
shumélloishime (zona me status t& ndryshém mbrojtjeje, sipas IUCN). Oferté ¢ larmishme |
turistike (arkeologjiice, emoghhkr historike, fetare etj.).
Pralaika mésimore ¢ studimit né terren ka si qéllim dhe synim € pajisé studentét me njohuri 1 |
drejtpirdrejta 1€ vegorive. natvrore dhe historik-kulterore 8 hapésirave gjeogratike 1€ |
péreakivara, si dhe tregues ¢ déshmi € pérvojds mé € rdndésishme historike © politiko-
kulturors @ periudhave t& ndvyshme historike né vendin toné.

Synimet krycsore rreth asimilimit t& kétij programi nga studentst orientohen né:

-Ofertén turistike (bazat natyrore dhe kulturore (& hapésirave gjeogratike pér zhvillimin ¢ tyre
turtstik )

-Zonat rmé tipike natyrore me potenciale turistike dhe ato historiko-kulturore.

-Zonat me status t€ ndryshém mbrojtjeje (njohja, studimi, mbrojtja, problematikat g hasim,
mmndds 18 pér zhvillimin ¢ turizmit).

o Betyrinie ermb‘"ESb (3 kredite)

Adresa fadeess Lo Hairro Sakdnd, B Sulshinan Belving, Viord, Aibania
Tal Fax ~b85539224955
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"TUG 089 Provim pérfundimtar, 3 kredite

Keinpetenca(t)/Rezulatater e t& nxénit  té cilés/ave i/u pérgjigies. T€ gjitha

Pérshlrim pérmbledhés: Studentét diplomehen me provim t€ pérejithshém.

Provimi § pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi me shkrim teston nivelin
giuhdsor & studentit {C1) pérmes ushtrimeve gjuhézore (gramatikore dbe leksikore) dhe
aftésing ¢ (& mendurit kritik dhe argamentimit pérmes leximit dhe shkrimit duke u saragitur
aryre tekste wristike dhe situata profesiopale 8 udhérrélinnt pér & shtjelluar. Provimi me gojé
ndértohet né formén e intervistés me pyetje nza disiplina themelore n€ programin e studimit.
Vierésimi pértundimtar péritohet nga mesatarja e t€ dy vler€simeve bashké.

¢) Personeli akademik dhe ndihmésakademik

Numri i personelit akademik né

| njésiné bazé

I

8 pedagogé me koh € ploté

Nusnri i personelit akademik gé i
dedikohet programit 1€ studimit
{personel me kohé ¢
ploté/pjesshme )

16 pedagogé me kohe LE ploté

Numri i personelit akademik &
périshiré pérgjegjés pér [Endét
karakterizucse (personel me kohé
t€ ploté/piesshiém)

i

. 8 pedagogt me koh€ té ploté

CV e shkurtuara ¢ personelit
akademik q€ do t€ angazhohet né

- program (ritulli‘erada, fusha e

ekspertizés kirkimors)

fundit kané gqeng g¢Bshije €
komunikimit  ndérkulturer, semiotikés n€  kulturg,
Ckulturés pér géllime 18 mésimdhénies,  edukinut |

Armela Panajoti
Kategoria: profesor

. Tirudli akademikigrada shikencore: profesor i sscciuar

Fusha e  specializimit 1€

pedagogut/drejtimi:
letérsi/letérsi angleze

Vepringaria kérkimore ¢ pedagogut e porgendruar né |

lexime (€ larmishme te veprave letrare nga let€rsia
angleze dhe amerikane kryesisht nén kEndvéshirimin e

teorive  post-strukturaliste  si dekonstruksioni,

psikanaliza, teoritd post-koloniaie cfj. Nd¥r interesat

shikencore mé &

1

1
1

Adrets fhseest L Walro Cukied, S, Sllsiman Delina, Viors, Alhaaia

Wes-site! yawwuniviora.etdial

e-miaii i univioraedgsnl
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kulturore 16 saj, letérsisé (shkrimtaré arbéreshé apo |

ndérkultror, etikés n€ kérkim etj.

Kurser gé ka zhvilluyar/zhvillon: Hyrje né teoring e
letérsisé, Letfrsi angleze, Kérkim né& edukim, Kulturd
dhe qyvtetdrim 1 vendeve anglofone, Komunikim
ndérkulurer _ .
Pérvoja né mésimdhénie: Stal akademik me kohé €

ploté prané Departamentit & Gjuhéve € Huaja g€ prej
1999,

Frosina Lando (Qyrdeti)

Kategoria: profesor

Titulli akademik/grada shkencore: profesor i ascciuar
Fusha ¢ specializimit 1€ pedagegut/drejtimic |
mésimdhénie/didaktike |
Veprimtaria kérkimore e pedagogut ¢ pérgendruar né
gishije € mésimdhénies sé gjuhés italiane, aspekte

qhﬁpptdm qé jetojné né Itali), tematika €€ tjera kulwrore
i emigracioni, media etj.

Kurset gé ka zhvilluar/zhvillon: Hyrje né teorind ¢
letdrsisé pér gjuhén italiane, Sociolinguistiké, Kérkim
né edukim, Kultwé dhe qvtetérim italian, DBazat
kulturore 18 edukimit (p2r zjuhén italiane)

Pérvoja né mésimdhénie; Stal akademik me kohé té
ploté prané Departamentis 1€ Gjuhéve 1€ Hunja g€ prej
1998,

Meri Gjoleka
Kategoria: profesor
Tituili akademikigrada shkencore: profesor i asociuar
Fusha e speciglizimil 1€ pedagogutidrejtimig
giuhési/gjuhdsi ¢ krahasunr

Veprimtaria kérkimore e pedagogut ¢ pérgendruar né |
geshije 18  pérdorimit 1€ lidhorés, bilinguizmit, |
dialckteve, psikolinguistiks .

Kurset qé &a “-imis’u:{u“-*iwzz’wz GuhEs: e pérgyithshme
pér gjuhén italiane, Hyrie n& giuhdsi pér gjuhén uailan\,,
Italisht [, Psikolinguistik@ dhe pérvetésim i guhts s€
dyté

Pé‘rm;‘a né mewm.;emﬁ b%?fammim%\ e kahe 1é

Adrasa fhdross: L Hajrpe Cak@rr, . Stileiman Delvina, Vierg, Aloenia

Tel, Fax ++30532224952
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2001,

{ 2011,

| jubgsi/ gramatike/etmolingnistike

Anila Hima

Kategoria: lekior

Titulii ehademikigrada shkencore: doktor i shkencave |
Fusha e specializimit & pedagogut/drejtimi: |
giuhési'sociolinguistiké, giuha dhe gjinia

Veprimiaria iérkimore & pedagogui ¢ pérgendruar né
¢éshtje ¥ formave 1€ vecanta & ligjérimit, kryesisht atij
me karakter gjinor. Kwsel gé ka zhyvitluar/zhvillon:
sociolinguistiké, gjermanisht, meteda (8 kérkindt né
pérkthim.

Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik mz kohé €
nloté prang Departamentit & Gjuhéve 1€ Huaja gé prej
207 1.

Ledina Merkaj

Karegoria: lektor

Titulli akademil/grada sakencore: doktor : shkengave |
Fusha e  specializimit 2 pedagogui/drejtimi: |
gjuhésizstudine (& komunikimit, pérkihim

Veprimtaria kérkimore ¢ pérqendruze nié céshtje nga mé
t& ndryshmet, spikasin sto g8 lidhen me komunikinin,
sidomos ail kuituror dhe nd@rkultwor, aspekre €
pérkthimit, identitetit kulturor, ¢éshtje giuhésere nt
ligjérimin turistik etj.

Kurset ¢ ka zhyvilluar/=zhvillon:studime te komunikimir,
anglisht, anglishie ligjore

Pérvaja né mésimdhénie: Staf akademik me kohé 1é
ploté prané Departamenit t€ Gjuhéve & Huaja q& preg

Zamira Alimemaj |
Kategaiia: lekior

Titulli akademik/arada shiencore: dokto- i shkencave
Fusha ¢  specializimit 1€ pedegogutidrejtimiz

Fepirtmtaria Lévkimore ¢ pedagogut ¢ pérqendruar né

gishtje t6 drejtshkrimit, leksikuy, Haléformimit, emrave
t8 plrvegém, clemeniove 8 ndryshém etnogrsfiks né
ligjérim. |
| Kwrset g ko shvilluarizhvilion: gramatiké ¢ gjuhés |

Adrasa fAdress b Haur
Tel Bau =+355%8224353

o Cekényd, A, Sulajoan Dilving, Vo, Albania

g Anivinra e sl
v vraeda gl
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angleze, znglishte e avancuar, anglishie biznesi.
anglishte ligjore

Pérvoja né mésimdhinie: Staf akademik me kohé té
ploté prang Departamentit t& Gjuhéve & Huaja g€ prej
1598.

Bardhosh Gage

Kategoria: profesor

Tituili akademik/arada shkencore: profesor :
Fusha e  specializimit 1€ pedagogut/drejiuni:
letérsi/letérst shgipe

Veprimtaria kérkimore ¢ pedagogut ¢ pérgendruar né
céshije (8 letérsisé shqgipe, tradites, trashéginusé
kulturore, ctnografisd, turizmit kulturor etf, Ka njg
' kontribut t& ¢muar né lartsimin ¢ vierave lulturore e
| historike t& qarla e mE tej. Hartues 1 guidave pér
Vlorén dhe Shqipéring,

Kursetr gé ka zhvilluarizhvillon: Letrst shaipe 1,
Etnofolklor, Antropologji kulturore, Ltnclogji, Letfisi
shqipe, Letérsi pér f8mijé, Turizém kulturor |
Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik me koh€ €
ploté prané Departamentit € Gjuhs Shqipe dhe
Letérsisé gt prej 1998,

Fatlinda Shkurti

Kagtegoria; ektor

Titslli akademil/grada shkencore: doktor 1 shkencave
Fusha @ specializimit 1& pedagoput/drejtini: gieografi
Veprimtaria kérkimore © pedagogut © praendruar i€
céshije 3 gjeoarafisd, territorit, popullatés, migrimit,
' rolit 18 {évizjeve demografike etj.

Kurset &€ ka zhvilluar/zhviflon: Gijeograti fizike ¢
pérgjithshing, Gjeograil ¢ didakiiké, Gjeografi fizike ¢
Shqipérisé, Gjeografi turizmi, Mésimdhénie ¢ hstori-

gjeografisd
Pérvoja né mésimdhénie. Staf akademik me kobé 1&

ploté prant Deparamentt 1€ Edukimit g8 prej 2007,
Esmeralda Laci

Kategoria! leltor

Titulli alkademil/vrada shiencere: dokior i shkencave
Fusha e specializipit 18 pedagoaut/deeitimi: gieograli

Adresa faddress L Hajrre Cal@rrs, 3n. Sulejman Delvira, Viers, Albania

Tel. Fax ++335332 24952
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| Veprimtaria kérkimoree pedagogut e pirgendruar né

¢Eshije t€ gjeogratisé, territorit, mjedisit urban ofj.
- Pervojé st késhilltare pér turizmin, Qarku Fier dbe si

guidé turistike, pérkthyese pér agjencné ‘Albanian

Holidays’.

Kurser gé ko shvilluarihvillon:Gjeografia ekonomike-
politike e botés, Gjeografia Humane ¢ Shyipérisé, |
Gjeografia ¢ Turizmiy, Politikat Mjedisore, Gjeografia e
Populisisé

Férvoja né mésimdhénie: Staf akademik me kohs té
ploté prané Departamentit t& Edukimit q& arzj 2014,

Enkelejda Billa

Kategoria: lektor

Titulli akademik/vrada shkencore: doktor - shkencave
Fusha e specializimit (¢ pedagogut/drejtimi: histori
Veprimtaria kérkimore e pedagogut ¢ pérgendruar ng
géshije 1€ histons® & Shqipérisé, migrimit, vierave
kulturore  dhe  turistike, figurave 1€ réndésishme
- kombétare etj,

Kurset gé kg zhvilluar/zhvillon; Histori Shgipéric,
Histori Modeme Botérore, Histeri Ballkani, Bazat ¢
Edukimit Kulturor, Turizém kulturor, Histori Arti
Pérvofa né méyimdhénie: Staf akademilk e kohé &
ploté prané Departamentit & Edukimit g€ prej 2013. |
Aulona Haxhiraj

Kategoria: lektor

V Tieulli akademiligrade shkencore: doktor - shkencave
| Fusha e specializimit 8 pedagogut/drejzimi: shkenca

Juridike

Heprimtaria kerkimoree pedagogut ¢ pérgendruar né
géshtje t& t& drejrave civile dhe politike, legjislacionit,
integrimit evropian etj.

Kurset gé ka zhvilluar/zhvillon T drejtat e njeriut, E
drejté Evropine, Gjykime: Administrat ve, B drejtd
Miedisi, Histost Institucionesh

Pérvoja né mesimdiénie: Stal akademik me kohé té
ploté prang Departamentit 1€ Drejtésisé g€ prej 2011,

| Roneda Mueaj
| Katecoria: leklor

Adresa fAdress: L Hajrro Cakérn, B Sulejman Delvisa, Vlars, Albania Web-shte: www univiors.edinal

Teh Fax 4435533224857
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Titulli akademik/grada skkencore: doktor i shkencave
Fusha ¢ specializimit & pedagogut/drejtimi: shkenca
kompiuterike/kérkime operacionale

Veprimtaria kérkimoree pedagogut e pérgendruar o€
¢éshije t& sistameve inteligjente, TIK né mésimdhénie,
fertilitetit t8 modelirit efj.

Kurset qé ka zhvillwar/Zzhviflon: Hyrje ne Inteligiencen
Artificiale; Inteligienca Arfificiale; Projektimi dhie
Analiza ¢ Algonitmave

Pérvoja né mésimdhénie; Staf akademik me koh& t€
ploté prané Departamentit € Shkencave Kompjuterike
qé prej 2008,

Xhuljana Xhindoli

Kategoria: lektor

Grada shkencore: Doktor | shkencave

Fusha e specializimit ié pedagogut/drejtimi: infermieri
Veéprimtaria ¢ pedagogut e plrgendruar né ¢ishije i€
kujdesit shéndetésor, urgiencave mjekésore, ndihinds s¢
paré.

| Kurset 9@ ka zhvilluar/zhvillon: Principet e

Infermierisé 1, Infermieria pér adultin, Urgjenca
mjekésore

Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik me kohé té
ploté prang Departamentit t€ Kujdesit Shéndetésor,

Ana Cano

Kategoria: Asistent-lektore

Gruda shkencove: Master | Shkencave

Fusha e specializimit € pedagogutidrejtin:
gijuhdsikomunikim ndérkulturor e turistik

Veprimtaria ¢ pedagogut ¢ pérgendruar krycsisht @
¢éshije kulturore.

Kurset gé ka zivilluar/zhvillon: spaniisht

Pérvoia né mésimdhénie: Staf akademik me koht (&
ploté prané Departamentit t8 Gjuhdve 1€ Huaja q& prej |
2014,

Kategoria: Asistent-lektore
Grada shkencore: Master 1 Shkencave
Fusha e speeializimit 1§ pedagogutidrejtimi: didakliké ¢

Acresa ‘Adress: L Hajrrn Cakierd, R Sulejman Delving, Work, Aibania

Tal Fax +¢35533224852

Web-sizer www univicra sdu at
el infidtunadors. edu at
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i

giubis frénge
Veprimtaria ¢ pedagogut e pérgendruar 1€ ¢bshije nga
mésimdhénia & gjuhds frénge.

Kurser gé ka zhvilluarizivillon: givh€ fréngs, kulturg |
| dhe gytetérim francez

Pérvefa né mésimdhénie: Staf akademik me kohé €

| ploté prané Departamentit t¢ Gjuhéve & Euaja q¢ prej
: 1997,

Numri i personelit
ndihmésakademik me karakter
mésimor né¢ funksion € programit
t€ studimit,

1 staf ndihmiésakademik (laborante)

Nése programi i propozuar éshté
interdisiplinor, identifikani
personelin akademik g€ vjen ngs
| departamente apo fakultete té
fjera

1
|

i

[

|

Departamenti i Edufkimit:

Dr. Fatlinda Shkurti

Dr. Esmeralda Lagi

Dr. Enkelejda Billa

Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé:
Prof. Dr. Bardhosh Gace

Departamenti { Drejtésizé:

Dr. Aulona Haxhiraj

- Departamenti | Shkencave Kompjuterike, Fakulreti i

Shkencave Teknike:

¢ Dr. Roneda Mugaj

Departamenti { Kujdesit Shéndetésor, Falwltet i
Shéndetit Publik
Dr. Xhuljana Xhindoli

¥

d) Infrastruktura akademike né funksion 2 programit

Numirin dhe sipériaget e
. auditoréve

L

L.

l_

|

i

Fakuiten 1 Shkencave Humane, godina B, ka njé
sipérfage prej 3040 m2. Pér akombdomin e studentéve
dhe lehtésim nd gietjen ¢ sallave & lira procesi
mésimor ¢shté organizuar né dy orvare & ndryshme
prej orés 0800 deri né orén 1400 studentér e ciklit 1§ |
paré Bachelor né Giuh€ 1€ Huaj , duke iu kr'ijuar!
mundésing, ¢ pérdorimit € mjediseve si biblioteka, |
laboratore, kénd leximi jo vetém gjare kitij orari, por }
edhe mé tej. Sipas vendimit Nr. 418. daté 10.05.2017 |
“Pér standartet, kriteret dhe procecurat pér hapjen, |

Advesa fadress: L Hajrro Caldier, Rr. Sulefmin Delving, Viers, aibania

Tel. Fux ++35553225952

Web-sina: www univiora edu zl
e-mzil: infofeniviora edu.al
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T riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbyljen e

- Klasa 412 (60 m2)

| Klasa 402 (50 m2)

instituicioneve 18 drsimit 1€ lartd” Aneksi L/C pér
nomativat ¢ sipérfages sé€ shivytézueshme e ndaré
sipas fushave € studimit pér shkencat humane &shté
2.5 m2. Klasat né dispozicion t& mésimit:

Kati § paré: '

Klasa 101 {70 m2)

Klasa 109 (70 m2)

Klasa 112 (40 m2)

Klasa 111 (40 m2}

Klasa 110 {60 m2)

Kati i dvté:

Klasa 215 (70 m2)

Klasa 216 (70 m2)

Klasa 217 (50 m2)

Klasa 201 (60 m2)

Kati i ret€:

Klasa 308 (110 m2)

Klasa 307 (70 m2)

Klasa 305 (70 m2}

Klasa 304 (40 m2)

Klasa 301 (60 m2)

Kati i katért: '

Klasa 407 (40 m2}
Kiasa 409 (110 m2)
Klasa 404 (90 m2)

Klasa 401 (60 m?2)

Laboratorét dhe mjediset pér
realizimin e praktikés
profesionale.

Fakulteti i Shkencave Humanc zoléron gjithse] 3 |
laboratorg (edukim, pedagogyi, gjuhé e hugj), nga €
cilét 2 laboratorg { pérkasin Departamentit 1€ Edukiniit
dhe njé Departamentit &8 Gjuhéve € Hugja:
Laboratorét jané & mirpajisur me materizle
didaktike, videoprojektoré dhe kompjutera (i gjuliéve
té huaj}.

Mjedise t& fjera ng& funksion te realizimit (€ programit
jané biblioteka ¢ fakulterit (90m2) dhe kéndi 1 leximit
i Departmentit t& Gjuhéve (€ Huaja (40m2).

Adrasa ‘Adress: L Hajrrn Sakied, Bro Sulejmasn Delving, Viord, Ahania

Tek Fay +435520224052

e-mail: info@univiora.edu al
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[ Univessiteti “Ismail Qemali”, Vioré ka né dispozicion
t& studentéve, pedagogéve, studiuesve dhe stafit 3
(tre) biblioteka me 3 (ire) salla leximi, me personel 4
(katér) vetd, me vendndedhje, pérkatésish-: Biblioteka
gendrore, né Godinén A (Rektorati), g€ mbulon dhe

Fakultetin ¢ Ekonomisé me pérsonel 2 (dy}

specialisté, Biblioteka B, né Fakultetin e Shkencave

fumane me 1 {njé) specialist (g€ mbulon edhe

| Fakultetin ¢ Shéndetit Pablik) dhe Riblioteka e re né

godinén C, né Fakulietin e Shkencave Teknike me 1

(nj&) specialist/e. Sektori i Bibliotekés Shkencore

gshi€ njési ndilmése ¢ Universitett, strokiurd

ndihmésakademike me karakter administ-ativ né nivel |
mistitucioni dhe &shitg né vartési t& Rektorit, sipas
organigramds, népérmjet zv/rektorit akademik dhe
ndihmon né realizimin che mbéshtetien € veprimtarive
18 mesimnxfnies/ mésimdhénies dhe/ose 8 kivkimit
- shkencor dhe/ ose t& zhvillimit 1€ incstitucionit (&
| Bibliotelg, numrin ¢ titujve, arsimit t& lartd (Universateti “Tsmail Qemali”, Vierd).

| E:; :_T;;} £ asteve LR Rt & ' 'N.}zmri i vendeve pér sailé péﬁrkatfisis}?i Total - 120,
i Bibloteka A - 60, Bibloteka B - 37, Bibloteka C - 23.
Numri i pérdoruesve frekuentuesve: Taotal - B,
Biblotela A - 45, Bibloteka B - 20, Bibloteka C - 15,
[Né raportin ¢ vetévlerdsimit 1€ institucionit,
kapaciteti i Biblotekés A ishie 70, por ketd vit
akademik (2019-2020) pé mjediset e Bibliowekds |
Qendrore (Godina A) u krjjua Akziva ¢ Bibliotekés

| dhe hapésira e vendeve € studimit u ugushtua oé 60

| kapacitetet 60 vende studimi né sallé, g€ deri mé sot ¢ |
pérbaflon numrin e pérdotuesve g€ frekuentoing

Bibliotekén).

Koeficienti i shiryizueshmerisg, [Hogaritur me
numiin e pérdoruesve t8 bibliotekés mbi numrin ¢
vendeve né ¢do sallé {total bibilotekat)] Eshié aférsisht
1 0.67 use 67 % shfryézohel. Sipérfagja ¢ bibliotekés A
&shitd 252 m2 Aty u krijua sipas standardeve dhe né
mjedisin ¢ dubur pér Arkivin ¢ Bibliotekés. Sip@rfagia

i e A

1 _ | e bibliotekés B éstté 90 w. ndéma Sipérfugja ¢
Adresa /adresy: L Hejro Cakérst, Br. Sulejman Delving, Viorg, Aibasia Web-sites wurw enivinga.edu.al

Tel Fay ++35533223852 e-mail ipfo@univiora.cdu al
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% bibliotekés C eéshté 80 m?.

Pasurimi 1 fondeve & Dibliotekés sigurohet

pasurini retrospektiv, Burimet e pasurimit pér librin né
giuhén shaipe jané: blerjet me proceduré sipas
buxhetit & péreaktuar me preventivat dbe
specifikimeve teknike, miratur nga S.A dhe B.A. [mc
tenderim], dhe dhuratat nga instifucione shietérore,

tekste @ paragesin interes pér studentét, pedagogér ¢
stafin. Pér librin e huaj n@pérmjet burimeve (€
ndryshme € pasurimit qé gjenden n€ internet. Nj€
adrest e tille gé dshtE  shfrytézuar  Eshié:
htppffwww.amazen.com  apo  Bames & Noble
company http://. barnesandnoble.com

Biblioteka funksion me fonde t& hapura (salla leximi -
t# ti bibliotekat) dhe me fonde 1& mbyllura (biblioteka
gendrore).

dhurata, shoip dbe ng gjubé té huaj) éshté: 35. 000
tekste né kopje (copd) pér meth 15.000 titu], nga t€
cilat blerje jané 29.730 kopje pér 10.883 tituj,
| pérkatdsisht né Bibliotekén A - 16.048 kopje pér
| 6.179 tityj, né Bibliotekén B - 13.682 kopje pér 4.704
tituj. [Bibljoteka C &shté hapur mé 28.03. 2018].

Nga viti 2016-2019 jand béré 2 (dy) bletje, t& cilat
kané pasuruar burimet manuale té biblotekés dhe e
| kang freskuar ndjeshém até népérmjet pérditésinmit 1€
Hteraturds, né sh&bim 1€ mbéshtetjes efektive 1€
mésimit dhe hulumtimif (€ studentéve.

- Pér vitin akademik 2016-2017, (n€ dhjetor 2017)
koleksioni i bibliotekés pasurohet 408 tituj, nga té
cilét 231 né gjuhén shgipe dhe 177 a8 gjuhén angleze
me 4160 véllime né fotal, nga 18 cilat 3868 shaip, 291
anglisht dhe 1 né italisht.

-Pér  wvilin a‘écadcmil{ 2017- 2018  kolekstoni 1

pérgjithésisht me pasurim korrent dhe mé pak me

organizata jofitimprurése apo persona privaté, pér |

N& total, fondi i trash&guar (1994-2016 (me blerje dhe |

Adrisa [Adress: L Hajrro Cakérrd, Rr, Sulejman Deivinag, Vioré, Alaznia

Tel. Fox ++35533224952

Waeb-site: wannuniviors ndua)
e-malk info@univiors edal
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bibliorekés pasnréhef me 160 titw), nga & ¢ifér 71
shaip, 89 anglisht, né 3224 véllime nga € cilét shqip
3120, anglisht 104,

Pér bibliotekén online dhe aié digjitaie:

[. Né& sofiin Cobib.al pér digjitalizimin ¢ katalogut
bibliografik té koleksionit t& Bibliotekés p&iditdsojmé’
tekste dhe artiku} shkencoré si pjesé ¢ rjetit hé
sistemin ndérkombétar Cobis. Net. Studentét kané
kérkuar pér materiales teksie, actikyj digfitalé sipas
manualit € librarisé digjjitale, i cili ka shérbyer pér &

aksesuar shérbimin e librarisé digjitale, duks aksesuar

kété shérbim né linkun: hitps://ulibrary.rash.al/

2. Pér Bibliotekén elektronike online éshté punuar me
burimet elekironike pér Shgipéring [(Electronic
Resources  for  Albania  (ERA2012  Prgjeet)],
mbéshtetur nga IZUMY Qendra Rajonale pér Sistemet
¢ Infermimit Bibliotekar dhe Sistemet ¢ Informacionit
Kérkimor  &eécobis.net;  EIFL/  Informacion
Elektronik pér Biblioteka &&&.cifl.net dhe Akademia ¢
Shkencave e Shqipérisé/ koordinator pér projektin

ERA 2012 &té.akad.eduslicra ku studentét dhe

pedagogée kishin akses né informacion me tekst t€
plot nga ebrary Academic Complete. EBSCO
Academic Search Premier, Brerald Management e
Journal Collection, Multi-Science Journals Cellection,
PreQuest Central, Taylor & Francis library dhe shumé
mié tepér. _

3. Pér digjitalizimin e standardizuar dhe @ unifikuar 6
librit/ tekstit mésimor apo artikujve shkencord &

nevojshém jemi né proces unifikini me rgetin ¢
Bibliowelave Universitare me lider Bibliowekin ¢
{ Akadomisé s€ Shkencave, me symmin ¢ njé pland

kombétar pér digjitalizimin @ ¢ Bibliowkave
Universitare dhe atyre (8 wjetic. me mie politkd
kombétare dhe universitare pér digializimin ¢
bibliteiekave shkencore si pér digjitalizimsin ¢ kst
nga botuesi/ enti botues dhe pér tekstin e digintalizuar
nga specialist i Bibliotekeés.

Adresa fAdress: L Halro Cakésri, #r. Sulejman Dedvina,
T Fox s+ 3535224050

Vioré, Albania Webhster ww wiiviee s o

‘gerrgdy nfodmndera s
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Lyrén pér stafin akademik dhe
ndihmsakademil

L zyr& pér drejtuesen e departamentit

2 zyra pér stafin akademik & Departamentit &
Gjuhéve t& Huaja, 1 zyre pér stafin e grupit
mésimor/kérkimor t& histori-gjecgrafise, 1

zyrd pér grupin mésimor & letérsisg, | zyré pér
Departamentin e Drejtésise

Stafi ndihmésakademik:

&

1 zyré pér sekretaring mésimore
1 zyré pBr kryesekretaring
1 zyré pér shérbimin ndaj studen:éve

e} Programet e pérhashkéta
Burimet foanciare

_ Administrimi i programit

Léshimi i diplomés dhe llo i(diplomé e
pérbushkét/e dyfishté/ e shuméfishté)

institucionit partner né vendin ¢ origjil

183

Té dl:fna mbi aktin e themelimit/licencimii 8

parmer ose 1€ programit 1§ studimit

Té dhdna mbi aktin e akrecitimit 18 jnstitucionit

marréveshja kuadér

Dokumert zyrtar bashképunim mes paléve,

studimit

Marrévesaja specifike pér srogramin konkret t&

I} Analizé ¢ tregut t€ punds

Ndryshimi dhe avantazhet potenciale € programit (€ propozuar pér hapjen

Iriorganizim né lidhje me programet ¢ ngjashme t€ studimit @ ofruar nga IAL t tjera.

!

E

Duke iu referyar t& dhénave t€ paraqitura mé sipér, si dhe programit t8 geverisé (2017-2021),
i 1 cili ng rj€ nge pikat prioritare ng fushén ¢ turizmit ka edhe investimin né dije dhe afiési ©
| ctla synon nxitien ¢ njé foree pundtore me arsimin dhe aftésité ¢ duhura nd sekiorin ¢ turizmit.

Adrosa fadeesa 1 My

Tl Fed £+ 3555322

v Cakien, Ar Suimman Dol Viors, Slbanis

Wabate: whe pritviors edaal
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duke theksuar edukimin dhe trajnimin e vazhdueshém (€ persenelit né 8 gjitha nivelet,

hitp:/fwww.mjedisi. gov.al/wp-content/uploads/2019/06/Strategjia-Kombétare-e- Turizmit-

| 2019-2023.pdf), e cila vé theksin tek rritja € cilésisé s shérbimeve né turizém, naér € tera.
| pérmes njé sistemi efigicnt & formimit profesional, ¢ shohim me vend hapen ¢ nj2 programi
me karakter profesional né “Udhérréfyes turistik pér rajonin ¢ jugut”.

N& nivel kombétar, né Republikén ¢ Shqipérisé, institucionet e arsimit t€ lastg, t€ c:lat offojni
programe me karakier profesional né udhérréfim turistik ose n€ disiplina t€ aférta me figurén
profesionale t& udhéreéfyesit turistik jané:

- Universiteti “Eqerem Cabej”, Giirokastér ofron program studinii me karakter profesional né
| “Udhérrétves turistik™.

Universiteti “Aleksander Xhuvani”, Elbasan ofron program studimi me karakter arofesional
n& “Operator turistik n€ gjiuhé gjermane”.

Universiteti “Luigj Gurakugi”, Shkodér ofron program studimi me karakter profesional né
“UdhéreBiyes wristik dhe menaxhues i itinerareve tusistike pér rajonin verior”.

Krahasuar me programet ¢ sipéreituara, programi qé propozeimé ka kéto avantanzlic:
gieografing ¢ histwringé ¢ vendil/rajonit & jugut, itingracet turistike, teknikat e
udhérréfimit, trashégiming kulturore ¢ disiplina (€ tjera komplemeniare, si dbe formim
& kompeteneave shogéruese dhe thelbésore per shérbim cilésor né udhérréfim g jund
kompetenca kemunikuese, ndérkuiturore dhe njofja e dy gjuhéve t& huaja.

Pérmban nj8 kurrikul 8 bazuar nd kowpetenca (bazé, giuhésore, profesionale,

Fod

réndésishme pér figurén & udhrréfyesit.

ndérvepruese né njé kontekst ndérkultvror,
4. Siguron 5ié formim profesional dhe (€ plotd né nj¢ kohE 18 shkurtér (1 vit ekademik, 2
semestra, 60 kredite).

UV-sg, nevojd né rritjie pér & licensuar né wregun turistik, figura profesionale e udh&iréfyesit
turistix, kérkon formim ndérdisiplinor dhe UV i ka kéto kapacitete, pasi ke staf & kualifikuar,
pregrame 18 ndryshme ¢ komplementare, t€ cilat shérbejné né fomimin e késaj figure
profesionale.

- Meqgénése kio figuré i referchet par exellepce turistit € hyuaj, pérpardsia aumer njé e Lgurds
| 58 udhérréfyesrit éshté giuha ¢ huaj dhe shumé nocione duhiet ¢ merren né gjohé 1€ huaj,

Sirategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém & Turizmit 2019 — 2023,

Pérvoja shumévijecare ¢ UV-s¢ né (ushén ¢ trizimit, oferta dhe kapacitetet akademike (€

L. Eshié program i ploté ndérdisiplinor q& mundésen formim profesional me njohuri pér

metodologiike, kulturore, ndérkulturore dhe qytstare, etike dhe hulumivess). ©

3. V& theksin né ményré 8 vecanté tek formimi i aftésive komunkuese dhe |

P T e b
Adrass jAcress i e

Web-sie: waw univiors edus!

Tob Faw s EERRIR e a-mail infe @aniy leraedual



| bttpisvww, instat. gov.al/media/3329/turiani-ne-shifra__pdf), pér vitin 2018, t€ ardhurat e |

| PPB, nga té cilat 5,6 miliard€ vinin nga agjenei ndh@&timi, operatoré turistiké, gira e makinave

| b www [nstat.gov. al/al/temat/iregu-i-punds-dhie-arsimi/punésimi-dhe-papundsiall, Pér
| 2070, nga 3 dhénat pér tremujorin ¢ pard, rezuiton se sektori 1 shé&rhimeve ka pésuar rénie me

|

L shirbime, edbe kirkesat pér vende pune n€ kéto sektoré shérbimesh &shid ne mitje. Po ashu,
| tritje ka p&suar né 2018, cdize numii i vizitereve né kala dhe monumete (€ fjeré e 53.4 %, i

e A

| & domoscosame pér arsimim dhe trajnim 1€ punmga&ve 18 sektonit mzs;:;%&
| shérbimive orofesionale vizitordve (Strategjia, fg. 12).
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»rmdai sugjerohet q& programi pér kété figué profesionale edhe pse ndérfakultetor. € keté |
kurse 0 gjuhé & huaj dhe shumica ¢ nocloneve t€ merren né gjubé (8 huaj né ményré gé & |
kené aftési € komunikojng me 1# folmen ¢ sektoréve t€ vecanté. Kurset e tiera do 1@
zbvilloher né gjuhén shgipe. Duke gend se 92.4% (8 1€ gjithe turistéve né Shqipéri viing nga
Evropa {‘i}rratcuiia fq. 5), éshié e réndisishme g€ udh@rréfyesit té aftésohen ng dv nga pesé |
giubét kryesore 18 BE-sé€, ngu t€ cilat gjuhé e paré anglishtja dhe gjuhé e dyte nig nga kéto:
italisht, fréngjisht, gjérjl}dlll‘iht. spanjisht.

Trendi vendas dhe rajonal i pumslmzt né sektorin ku bén pjesé programi i studimit,
referuar burimeve zyrtare si INSTAT, Ministria e Financave dhe Ekonomisé,
organizma ndérkombétaré, et].

N¢  raportimin ¢ INSTAT  “Turizmi né  shifra” (2019, fg. L6,
shtuara € gjenerzara nga aktivitetet ¢ lidhura me turizmin ishin 45 wiliard leké ose 2.8% ¢

dhe € tjera aktw:tetets shérbimit té rezervimit. Duke geng se tendenca shié né eritje pér kéto

ndjekur nga numri 1 vmtﬂreve nf muze me 51,2 %, krahasuar me vitin 2017. (Po aty, fq. 20)
Dulke LUpum! két€ trend né witje, lind natyrshém. domosdoshméria ¢ pasjes s& burimeve |
njerézore profesioniste né k& sckror. Pér té€ pérforcuar k&€ konstatimy, né raportin e INSTAT
pér wegun 2 punés 2018, sekiori i shérbimeve ka pasur pérqindjen mé € larté & punésimeve
me 42, 9%, kurse né 2009 p8sol nj€ wmite € ulét me G2 % (INSTAT,

0.3 %"

Nga njé analizé ¢ tregut t& punés pér 20197, rezulton se pér qarger e rajonit 8 jugut, sekori i
shérbimeve 2€ njé pérgindje @€ kousiderueshime né punésim dhe mé & Tartén né pumésim pér
qarkun e Viorés (40%). g
Bazuar nd 13 dhénat ¢ WTTC (Werld Travel and l‘mu ism Courieill, pbr 2018, turizmi zuri 25, |
2 % € punBsimit total n€ wvend (hitpsiwsww wiic orgfeconamic ‘agﬁmf”z\smzw-
analvsisfceuntry-data/). Edhe pse né tenma sasiore, vier@sonet dbe pohohet "«utw
turizavit per té mjem:mur vende pune, ndér o edhe udhdméfves. ko siz (ei8r nievojén |

-l
sofrimine

£

HONSTAT, 2620 “Anketa Tremuiore ¢ Forcave 1& Punds™, Fo.3 Gumi/iwww. instat gos.
Mdi

ZINSTAT. 2619, “Tr egn | Punds 20197, hitpywww. nstat gov alimedin /6095 ninf
2019 shaip.potf.

Adresa Adress L Hajro Cakéon, R, Sulajman Delving, Viard, Albania
Tel, Fax ++35553074953




REFUBLIKA € SHOIPERISE

UNIVERSITETI ©ISMAIL QEMALI” VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE
DEPARTAMENTI I GTUHEVE TE HUAJA

Né fagen web 1@ Bashkisé Viorg ka njé listé t& pasurvar & destinacioneve tusistike: vends dhe |

zona per U'u vizituar q€ 1 péckasin trashggimis€ natyrore ¢ kulturore . Frexuentimi | kétyre
zonave turistike nga turist€t kérkon burime njerézore & kualilikuara pér t¢ shoqéruar grupet
turistike né kéto zona.

Nga t& dhénat ¢ Minisirisé sé Turizmit dhe Mjedisit, ka njé interesim & shtuar pér rrizmin
kultaror dhe até natyror. Numri total i vizitoréve né institucioner kulturore pér muajin j(mdl
20420 ka pasur pjé rritje preg 6.8% krahasuar me po & njgjtin muaj vitin e kaluar. Reitja mé e

madhe ka qené né parqet arkeologjike né vend (68%). Po & konsiderojmé gé njesa mé e _.

madhe e kétyre pargeve ndodhet n& rajonin e jugut (Apoloni, Bylis, Amantia, Burriat, Finig,
Orikum), nevoja pér udhérréfyes profesionists &shté ¢ ngutshme, Po ashtu, sipas té dhdnave

' nga Agjensia Kombétare ¢ Zonave té Mbrojtura, cituar nga Minisiria ¢ Turiz mt a}w, Mjedisit,

ué janar 2020, rreth 717,903 vizitoré vendas dhe (& huaj kané vizituar kéto zona™

1 Pandemia botérore & shkektuar nga COVID-19 pati efekte té nc djeshme né chmwmf sidemos
né scktorin ¢ tunizmit, gid ¢ cila diktoi nj€ sjellje drej asaj g€ v quajt “turizém patriotik™, dhe

orientoi mé shumé sektorin dreje turizmit rajonal™. N& kété kontekst, shumé aperutoré 8 huaj
dhe profesionisté 1@ licensuar v pérshtatén me l"lji. gasje t€ re ncaj turizimit , até & mr"zmzt
virtual, duke adaptuar realitetin virtaal (“v Ry si njé zgjidhje t& manjéhershme pér turizmin®
N& mé kontekst kombétr ¢ lokal, kio peachmtjb do & kérwonte kapecitele njerézore
profesioniste dhe € pajisuara me afiési digjitale pér nj€ realizet & 4llE. Programi i propozuar ¢

ngérthen edhe nje dimension 1€ & pérmes kursit 18 propozuar n? kurrikul: Pérdorimi i TIK
né udh@rrefim,

Nevoja e pérmbushur ¢ tregut té punés qé plotéson pregrami i rvifvierganizuar i|

propozuar nga LAL-ja.

Siguron njé formim € plot€, mbéshtetds dhe profesicnal ug fushén & nuizmit. Al 1 pSrgjigiet
problemeve t¢ idenufikuara né Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e QO&ndraeshém t&
Turizmi 2019 — 2023, konkeetisht, informalitent né veprimuarii€ turistike, ndér to edhe o8

£
{
i

“ Ministria ¢ Turizmil dhe Mjedisit. 2020. Budetini | mrirmin. Fgo 67 bupsweespiedisigovalivg:
conentiuploadsy 202006 RULETINI-TUR [ZMIT-JANAR-2020. 5t
Glatd ket sezomi furistik 2020, pati mE shumd viziorBmristé vendes e
Veriut, Mal i Zi, Bosrjé dhe Hercegoving, Serbi), por nok munguen ot
(Ministiia ¢ Tarizedt dbe Mjedisit, 2020, “Klost Ky whe ag i
hitp/fwwye aniedisi.eov alidesi-ky-ishte-vitk-i-tadzmit-patristik-die-ralom
= Rogers, Sel. 2020, “How Virtual Reality Could Hely The Travel & Tousiss
The Coronavirus Ouibreak”. Forbes. httpsi/Awwow fothes comisies salmgen
!muinm- hats-already-happening-ts-it-tha-future/#3e 780 | g2 8ufb.

* Sipag WTTC (Keéshilit Botéror pér Udh@tim dhe Tusdzin), pandends by
deri ng 30 milioné vende pune 78 mbard botén né industring ¢ torzmi dhe wabdin
2(¥2ﬁ "‘Thi’i i 1‘trw ;.«ﬁi‘(’ﬁr.l.&’ii zl'i cmt!d 'af"t.“cl thee

s (ROsovE, Magedond ¢
ta Sieflomicd ukm.a%
dhee rajomal

Hermath OF

Sl
et
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sieti.i'nm e udht_rwilm&t shérbimit me cilési & alét {fg. 13), mungesés s& mimlmlt té té
punésuarve né sektorin e turizmit(fq. 13).

Ky pmm zm pérvee s pérgatit speeialisté né udhiérréfim turistik, ai mundéson edhe rritjen ¢

s
o

——

citeteve njerBzore t€ aft€é pér pérmbushjen ¢ objeklivit € strategjis€ pé€r hartimin e

Fa

b1

!a:‘\r nizes s2 kualifikimeve e rishikimin ¢ kurrikulave™né ményré q& mé pas t8 procedohet me
rdjnimin e Ji*fib profesioneve t€ lidhura e turizmin si edhe & banoréve 1€ zonave turistike”
Strategiia, fg. 19).

Strukturst né dasp(muon té studentéve pér té biéré ndeérlidhjen me fregun e punis si
dhe burimet financiare né dispozicion {é kétvre strukturave.

A b

e

 Surukwra né dispozicion t2 studentéve pér t€ b€ ndériidhjen me tremun ¢ punés éshed

Sportive.
Burimet financiare € dispozicion (& kétyre syrukturave jand t€ ardhurat e vet€ institucionit,

Drejroria e Edukimit, Sektori 1 Kdshillimit t& Karrierds, Alumnit dhe Aktiviteteve Kulturore-

Punésimi potencial i studentéve

Ky program studimi krij(m mundésing pér 8 punuar n€ institucione shtetérore ¢ private,
kompant dhe cnte t& ndryshme private, agjenci & Itcans.uara turizmi, agjenci adhehm;
| nzeame, hotele et, 1€ cilat kané nevojé pér specialisté nd fushén e turizmii, & afi€ pér &
- punuer si udhérréfyes turistikd, 8 aftd per & bérd paraqitje & mirg, koirekte e profesionale né
| pung, pér € nisur dhe zhvilluer komunikim profesional me vizitorg vendas dhe € buaj, 1€
| interesuar né pasurité natyrore dhe kultuwrere 18 vendit, si dhe me perfagésues 1€ enteve,
kompanive, agjencive apo institutioneve € {era 1€ ngjashme nga vende e kultura t€ tera. K\,
program i pérgjigiet kérkesave & kohés pér specialist® a& udhérréfim turistik, 18 afit dhe
profesionisté, me formim € bazuar né kompetenca, n€ giendje t€ komunikojng dhe _]ﬁpz\
informacicn te viefshém rgjedhshém dhe -sakié né 8 paktdn dy gjuhé @€ huaja, per @
mundZsuar licensimin né dy gjuli 18 huaja, si dhe ¢ zoté nga piképamja ndérkulturore pés &
ndérvepruer dhe bashkévepruar suksedsshém nE njé komtekt githnjé e mé shumé
ndérkulturor, ndérkombétar e global,

R s U g S

Marriveskje/ kérkesa paraprﬁke nga operatore priv atd/institucione pnhi'ke pér
punésim eventual té studentéve pas diplomimit

NE mbéshtetie € realizimit @& komponentéve mésiimore g€ ngérthen programi, sidomos
komponentin ¢ praktik&s, por cdhe pér tEmundésvar pundsimin eventual € studentéyve pas
diplomimit, jane nénshkruar kitto marréveshje nga njésia kryesore:

. Maméveshye e Universitetit “lsmail Qemali”, Viorg me Bashking Vioré, & nénkupton
périshirjen ¢ wiitht tnstiucioneve ndérvarése & saj né fushéveprimin ¢ késaj
marréveshicje. {17.06.2019, nr. 77542 prot} '

2. Marréveshie ¢ Fakultetit e Shkencave Humane me Drejtoring Rajonale €

Sdeonn fhdreca L Bafrrs 08 R Solghran Ge

fard, Albanis Weh-site: www univiora edu al

enail info@anivioraedaal
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Trashégimisé Kulturove, (31.01.2020, nr. 62 pmt.)_'

3. Marréveshje e Fekultetit t& Shkencaveé Humane me Muzeun Kombétar “Pavarésia™,
{31.01.2620, nr. 63 prot.)

4. Maméveshje ¢ Universitetit “Ismail Qemali”, Vler# me Shogatén historike-kulturore
“Amantia”. (maj 2017) o

5. Marréveshje e Universitetit “Ismail Qemali”, Vlor& me Dhomén ¢ Tregtisé, Vioré, (...,
R L Prot.)

Referency

ARAFP.  Korniza  Shgiptare e Kualifikimeve.  http/iwww.akafp.eov al/kualifikimet-
profesionaledkomiza-shaiptare-e-kualifikimeve/.

Bashkia Vleré. Projekti “Zona historike”. hitp:/vlora sov.atf2019/10/1 6/9084/.

Bashkia Ve, hitp:/iviora. gov.al/turizeny/.

Bashkia Vleré, hitp:/ivlora.gov alfturizenvinformacion-per-viziteret.

Bashkia Vier€. Turizmi/Cfaré 1€ vizitoni, hitpi/vlora.gov.aliturizenvinfornacion-per-

it

Minsstria pér @ mirat dhe altivitetet kulturore. Dekret ministror ny. 363, 11.12.20135,
htip/iwww. esedralormazione iUsites/default/files/DM-del-11-dicembre%2 0201 3-imported-
36247.pdE

K&shilli i Ministrave, VKM nr. 692, dat& 5.10.2016 “Pér miratimin e rreguliores ‘Kriteret pér
pajisjen e certifikaté pér ushtrimin e vepdmiarisé s& udh@rréfyesit ruristk, detyrat,
pérgiegiésité dhe kodin e erikés 88 tyre™”. bty /f88¢. mjedisi. yov.al/licensa-certifikate-leje’.

Késhilli i Ministrave. VIKM ar, 41, daté 24.01.2018 “Pér clements ¢ programeve 18 studimit &
ofruara  nga  isstitucionet e Arsimit € Lart€” hutpsiuniviora.edual/gp-
content/unloads/20 1 8702/ VKM-nr -4 1-date-24,1,2013 pdf.

Kuvendi 1 Republikés s Shqip8risé . Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ lartg dhe kérkimin
shikencor né institucionet e  arsimit t8 lat€é n8 Republikén e Shgipérise”.
hitp:/farsimi.gov.al/Sp-content/uploads/201 8/AORAKTET NENLIGIORE.pdf.

Kuvendi i Republikés s& Shqgipéris€ . Lighi nr. 932015 "Pér  wrizmin™,
hitp://miedisi cov al@p-content/uploads/201 8/02/Lig) 93-201 5 pdf.
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INSTAT. Anketa ¢ Turizm t “Strukturat Akomoduese”, 2019,
hitp:/www.instzt. gov.al/media/733 Vaoketa-e-turlzmit-strokiurat-akoioduese-2019 pdf.

freatia -(Lh -sh‘*"’. CB%ABrbimel_;-"tm‘izmi;’mrbiEkisrzetf’E()iZ(}fl%CS%AB\-|e_f.1-.,m«-sh_temsvu-ﬁush‘t-
2026/,

INSTAT, 2020. Popullsia ¢ Shgipérisc. Fg. 4.
higp/Awww. instat.gov al/media/6849/popullsia_me- 1 _janar 2020.pdf

INSTAT. 2020, “Anketa Tremujare e Forcave 1@ Punés”.
http:/fwaew instat.gov. al/media/7 15 Hattp-11-2020.pdf,

INSTAT. Tabela ‘Studenté né arsimin e lanté sipas  fushave € studimi’,
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INSTAT. Z018. Turizmi né zhifra. hitp://instat.gov. al/media/d 169/ wrizmi-ne-shifra-20] 8 pdf.
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shifea _pdf

DNSTAT. 2019, Fregu i pusés dhe arsimi. htgp/www. instat gov.alfalilematreg--ounés-
dhz-arsimb/punésimi-dhe-papunisial,

INSTAT. 2018, “Tregu i Punés 20197, hup/dwww.instat.gov.al/media/694 2/ njoftin-per-
media-svietore-2019 shgin.pdf,

MASR. Udhézimi nr. 27, datg 29.12.2017 “Pér strukturat e breadshme akadenike dhe
administratve né institucionet pubhkc & arsimit & lart€”, https:Harsimi.gov.al/udhezini-ar-
27-date-29-12-201 T-per-strukturat-e-brendshme-akademike-dhe-administiativg-ne-
institscionet-publike-te-arsimit-te-larte-2/.

VMIASR. Udhézimi nr. 1, datd 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbyliljen e institucionit 18 arsimit 1€ larté, degéve € tyre, njésive krvesore
dhe programeve @ studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit (€ arsimit &
lang”,
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https:/fwww. forbes.comdsites/solrogers/2020/03/ 1 8/virtual-reality-and-tourism-whats-
already-happening-is-it-the-future/#3e78cc 1 e28a6.
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SHTOJCA 1

Njohurité dhe l\ampetencath ezultatet ¢ pritshme t€ t€ nxénit té studentéve ni
pérfundim (€ programit mésimor

N& pérfundim & programit 2 studimit, pritet g8 studenti t8 keté pérvetsuar kéto kompetenca
dhe rezuitate 1€ & nxé&nit:

gjuhésore

1 {€ programit g

. Kompetenca bazé Rezuliatel e té nxénit (& p'ersa_f.v..r_a_mit_w
i1 Kompetenca & afiésimit vetjak dhe | 1.1, | Aftésim pér 8 orcanizuar aktivitcte
1§ organizinit (& pavarar turistike, studimore dhe profesionale |
né menyré € pavarur, pér (8
realizuar ture ¢ itinerare turistike dha
hulumtiowe  rreth  ¢éshijeve 1@
: ndryshme pér turizmin,
2 Kompetenca shoqérore. dhe | 2.1 | Aftésim pér t¢ kuptuar ndikimin qa
komunikuese | dallimet  kulturore  kang  né
ndérveprimet shogérore dhe pér 8
| Komunikuar,  ndérvepruar  dhe
i bashképunuar me sukses nf njd |
: mjedis shumékuituror, o
23 Aftésim pér 8 liver me wup @
ndryshme, me kompna dhe ente |
twristike  duke man®  plrsipée
) pérgjegi€sité pe: kat€se )
3 Kompetenca €  organizimit  dbe | 3.1, Aftésim pér 18 pupuar me burime @
seleksionimit 1€ informacionit ndryshime  informecioni, pér  ©
vierésuar dhe pérzgedhur o8
ményré  kuitike, si dhe *w € 1
pérdorur  nd b prabike |
informacionin E £ ]
profesionin ¢ arcisbifre, por jo !
- vetém y
B. Kompetenca gjubésore Ra‘xuﬁai&t {8 nxénit & iarswr:%m i
4 Kompetenca & pérgiithshine | 4.0 Njohuri bazé & giube : !

mruictumn 18 J@rcv
| tyre, pérdorimet geks

| komunikimii, fal

Rdress JAdress L Hapes Dakerdd, Ar, Sulgimas Belving, Viors, albanis
Tol Fax s YRSREEIATEY

hle e e L o
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- e

ndérkulturer

| Afiési pér t& pérdorur gjuhén e hua
| per qéllime 1€ pErgjithshme né
komunikimin turistik né njé kontekst

Kompetenca socio-gjuhésore

formulimin ¢ ideve.

| Afiési pér té diskutuar e folés t&
giubéve & tjora dhe € u pérkasin |
| koltarave (& fjera né ményré €
pérshtatshme  dhe pa. gabime né

Crrethane,  mjedis,  temé

-marrédhénie ¢ caktuar.

Aftési pér & komunikuar né ményré
t& pérshtatshme duke zgjedhur fjalét,
shprehjet dhe géndrimin ndaj njé

apo

6

Kempetenca pragmatike

1,

6.1 | Afigsi pér fleksibilitet pér

pérshtatur kur . n€

ndryshohet temia  dhe  stili

diskutim

pérshitatur formulimet sipas rastic

u

dulie

Kompetepca & t';.l.sl_iiis{pi‘a{'es_i()n ale

Rezultatet e té nx€nit € programit

sk

| Karnpetenca shkencore.

{ LL

histori, gjeografi,
kultarore, 1€
pérgatitjen ¢

unierpretuesve € ar

Formim i njohurive creth fushave si
trash@ginu
neveishme
udhérrdivesve
hshém

ushtrimin e profesionit 1€ tyre.

e
d i

dhe i

I“-..'I
9

ndryshme kérkimore.

t Aftgsi pr &€ mbledhur 1€ dhéna
s situata té ndeyshme  tuvistike
qéllim kryerjen e studimeve di
analizave duke zbatmar metoda 18

i
2 ot =
i 7
3 B e

Kompetenca metodologjike
profesionaie

H
H
H

dhe

8.1. | Aftési pér & pérdorur teknikat e |
udhérréfimit
i pérshtatje me lojet dhe situatat o

ndryshme @

ndryshme 1€ udhérréfimit.

né

S

evoiat e vizitoréve.

Aftgsi pér 1€ krijuar itinerare dhe
guida turistike duke u nisur

nag |

i

o0
Led

Niohje (€ legjisiacionit pér turizmin,

Adrass Madresa L Halrre Cakd, 8r Sulgiman Delving, Viors, Albdaiy

Ted Fox 4335533224852

Waeb-site: wwvw univiora.eda ol
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3

| Kompetenca toknologiike

e S

o e

W:MW,
Pk |

0

8.1

udhérréfimit dhe promovimit 18
turizmit dhe trashégimisé kulturcre.

Aftési pér 1€ pérdorur texnologjiné |
| dhe mundésit? qé ofton ajo gjaté

| Kompetenca kulturore

P

e R S O T T e

10.1

Njchuri rreth kulturds dhe historisé
s€ vendir, st dhe r8ndésisé e rolit 8

vendosjen & tyre né 1ié koatekst mé
evropian dhe global,

102

Afigsi p8r 1€ analizuar dukuri
kulrurore dhe vendosur ato  né
lkontekste ndérkultu-ore.

tyre pér géllime turistike, si dhe |

ESU

103

- Aftesi pér i€ mbledhur dhe analizuar

té dhéna letrare ¢ kulturore pér &

Ckryer  studime  pérgassse né

kontekstin e turistike.

| Kompetenca  ndérkulturore
gytetare '

dhe

11.1

Njohwri  rreth  péshtieve  si
komunikim ndé-kulturor,
kompetencé ndédkuliurore.  takime

' kulrurore,

]

1.

=

| Aftési pér t€ zbatuar kompetencén

ndérkulturore  né  praktké  s8
| kontekste kulturere 8 larmizhdo,

e A

I3

Nijohje ¢
multilingnizém,
Bvropé shumégjuhishe.

koncepteve %t
plurilinguizée, |

Afiési pér té pérdorur & gjitha ki
kompetenca dhe koncepte kualiurore.
ndérkulturore: dhe  evropiane né
komunikim dhe ndérveprim  me
vizitord dhe turisté 8 huaj pér

' qéllime udhérréfimi dhe interpretimi
| turistik,

s

Kompetenca etike

Njobje ¢ parimeve  morale.
standardeve @ sjelljes dhe vierave
gé karaklerizojng profesionin.

Njohje o rreguliave. vierave q&

| déshmojné sjellje profesionae.

)

Lo Moo Toeier, B2, Sulefman Dahing, Viore, Albapia

Web-sitz wwrw wpivlora edag gl
gl infe@@univioraedy al
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PROJEKT-PROPOZIM PER HAPJEN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Program studimi njévjecar me karakter profesional:

“Udhérreéfyes turistik pér rajonin ¢ jugut”

1. Institucioni;IAL Universiteti “Ismail Qemali”, Vioré

2. Aplikimi a. Programini

3. Emértimi i programit t& propozuar pér -y .

hapje B SJTRRaal fe Program studimi njéviecar me karakter prefesional

a. Shkruani emrin e ploté € programit 16 "tk nbati ple SioHiR o fi

4.  Semestri dhe viti akademik i hapjes Viti akademik 2021-2022, semestri “Vijeshté 2021
h Akreditimi i UV: -

5. Té dhinat pbr aktin ¢ akreditimit té | Vendim § ASCAL Nr. 71, dt, 21.09.2017

IAL dhe/ose njEsisé krvesore & ofron
programin e siudimit.

Hapja c FSHEL:

| VKMNr. 822, 5. 12. 2007

Vendim Senati Akademik Nz, 974, daté 6.07.2009

{ .

Yendimi i miratimit nga Senati
Akademik

Vendiny NF: .., daté 25.09.2020

Vendini § miratingdt nga Bordi

Administrimit

Vendirii Nr....; daté.....09;2020

7. Nése €shil njé progranm i pirbashket ...
Departament; i G‘junlim&ve i€ Huaja, Faky !
8. Programi ofrobet nga/ne: Shkencave Humane
Kampusi/godinag B N
Emér, mbiemér: Prof. as.dr. Armels Fa
Pozicioni né [AL:
9. T¢ dhéna mbi personat e kontaktit

pérgiegies pér programin ¢ studimit

| pedagoge, Departamenti § Gjuhve &

dekane, Fakulteti § Shkencave H

Tel: 4355 69 2384468

G-mail:armels. panajotiGuniviera o4

Agtrasa fAdress: L Heliio Cakder, Rr Swejman Delving, Visrg, albanis
Tal Fax ++35333222852
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? T Emér, mbiemér: Prof.as.dr. Frosina Londo (Q;'i'dcl'i}
{ Pozictond n€ IAL:
i Pérgjegjés i1 grupit mésimor me karakier kérkimor-
shkencor § Studimeve Kulturore dhe Letrare,
{ Departamenti 1 Gjuhéve t& Huaja
Tel. +355 69 6215789
i § _ E-mail: frosinalondo@yahoo.it
| 10 Deklaraté e titullarit (8 JAL pér )
| plotésimin ¢ standardeve akademike Shkresa Nr
: dhe infrastroktwrore.
L. Firma (emér/ mbiemér) e titullarit ¢ !
{ institucionit dhe vula e mstitucionit, i,
S — L

Subresm AAdress L. e Uskien, Be Silgimen Delvios, Vinee, Abania

LA e e e e
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PERSHKRIMI I PROGRAMIT TE PROPOZUAR PER HAPIE/RIORGANIZIM

a) TE€ dhéna mbi programin e studimit

{ formon specialist€ ng fushén e fwizmix, 1€ afté pu t8 punuar si udhérréfyes tristike, (&

+ Aflési  pér 18 komunikuar né  dy siuhE @

Pérshkrimi i pérgjithshém i programit

3‘fﬁ§i0 ni: Pyogrami i studimit me karakter profesional “Udh&rrétyes turistik pér rajcmia &
jugut™ Eshté program njévjecar ndérdisiplinar me 60 kredite, Lly semestra akademike, i cili

pajisur me njohuri prakiike e teorike, me njoburi t& miréfilita e t& plota reeth g,cograhsc
relievit, kentekstit historik € kulturor, trashégimisé kulturore, etnografisé s& trevave né rajonin
¢ jugut. Mbi 18 gjitha, ky program synon t€ aftésojé studentét ¢ ki) programi me shprehi
mira  gmihésore, né  gjuhén angleze dhe 0 giuhé terdr € dyté
(ttalisht/gjermanishi/spanjisht/frérngjisht), st dhe £°1 pajis¢ ata me kompi:temén ndérkulturore
dhe aftgsi € larta komunikuese.

Programi 8shté né pérputhje me politikat e qeveris€ shgiptare hidhur mie pérmirésimin ¢
cilésisé s¢ shérbimeve né turizém, polinka & cilat synojné formimin profesional e trajnime ¢
kualifikime @ vazhduushmt. pér punonjésit ¢ struktutave akomoduese ¢ restoranteve, pér
udhérréfyesit turistiké”! et,

Qéllimi: Ky program synon pérgatitien e specialisibve (€ afis & ¢ kryein® detyrat ¢
ndhérréfyesit turistk, si € pundsuar apo t€ vetépunisuar pér 1€ ofruar shérbime qt lidhen me
shogérimin e grupeve turistike, 18 pajisur me njohuri e etk profesionale, shprehi 8 mira
gjuhésore, 6¢ gjuhén angleze dhe njé gjuhé tjeiér & dyté, kompetencé ndérkuttarore dhe aftési
¢ larta komunikuese, pr ofrimin ¢ shérbimeve cilésore udh@reéfvese 0 smukturat turistike ¢
akomeduese né institucionale publike dhe private.

Objeltivat:
Objektivet formues té programit jand:

» Pajisia me njoliwi € pérgjithshme reth histerise, gje@ggaﬂ&% arkeclogiisé dhe
trashégim sé dhe pasurive kulturore ¢ natyrore & rajonit 1 jugus t8 Sha

« Formim profesianal, i plot€ e baghkékohor né teknikat ¢ udh&rréfinu, -
t& sjelljes dhe etikés personale, n8 shog@rintin e turistit dhe 1€ grupeve turd
hartimin e itinerareve turistike etj,

italishy/[rengjisht/spanjishVgjermanisht).

.......

v e ew - ‘_" . i . .\._--., A e e » . " =
Strategjin Kombétata oir Zhvillimin ¢ Qéndrueshéim & Turizmit 201% - 2023
httpifarww, miedisizov.aliwp-content/uploads 201 906/ trate gtu~Kaomblang-o.

fdress fhdrese L =ajro Tekrr, Rr. Salajman Delvina, Viorg, Albaria
Tel Fax +433533220052
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-+ Konipetence ndérkulturore ¢ aftési komunikuese si thelbésore né ndérveprimin me 15 hugji
Cdhe taristét né vecants,

E Lloji i programit Program me karakter profesional

| Kohézgjatja 1 vit

: G e e s e e g R e

| Numri i krediteve 60 kredite

| Njesia bazé/njésia kryesore ofruese e Departamenti i Gjuhéve 1@ Huaja / Fakulteri i
programit € studimit Shkencave Humane

Justifikisni i bazvar 0@ @ dbéna anpirike dlie (8 yerifibueslune pér nevojén ¢
hapjes/riorganizimit t& programit

Shgipéria, e sidomos rajoni 1 jugut, po béhet njé atraksion turistik 1 vizitueshém nga shumé
ruristé, vendas dhe t€ huaj, 8 cilét térhigen nga bukurité e resurset natyrore, “rash&gimia
kulturore ¢ historike, kuzhina, pasuria arkeologjike ¢ trevave t& kénj rajori. Naz ana tjetér,
kio lloj térheqieje ka dikivar nj& gasje mé vepruese pér diversifikimin ¢ atraksicneve ¢
itinerareve turistike (krijimin/tikonceptimin apo rimékémbjen ¢ gendrave historike né gytete,
premovimin ¢ fshatrave turisiike, siteve arkcologjike, monumenteve, 18 kulturés, zbulimin e
dcsti.rmcimmw ¢ reja turistike, muzeve etj.) ng rajonin ¢ jugut t& Shgipénsé, ré pérputhje
edlie me strategiing o geverisé pér rivitalizimin e qendrave urbane, ¢ fshatrave turistiké, gée
cila l\u!\mi né radhé © paré, pErmirésim t€ shérbimeve turistike e mikpritgse. N& kété
kentekst, kjo dikton uchJm pér udhérréfyes & certifikuar, 1€ afi® profesionalisht, € pajisur |
me njohuri rreth historisé, gjeografisé dhe trashégimisé dhe pasutive kulturore ¢ natyrore ¢
vendit, me  shprehi & mira komunikuese, etiké profesionale, pt.rlr;egz}bhmi.n korrektesé,
 aftési pért¢ komunikuar e kryer shérbimin e udbérréfimit né gjuhé t€ buaja etj.

Si njg nga prioritetet kryesore t& Programit™ & geverisé shqiptare dhe si nj3 nga promotordt ¢ |
zhvillimit ekonomik & vendit, turizmi ka sicllé nevojén pér plotsime ligiore e shérbime |
cilésore, sidomos né ate € shogérimit dhe udhéuréfimit. Kuadri ligjor né fushéa ¢ tunizmis
(hgji nr. 93/2015 “Pér turizmin”, VKM nr. 692, daté 5.10.2016 “Pér miratimin e rreguilores
‘Kriteret pér pajmml me certifikal® pdr ashirimin ¢ veprimtarisé s8 udhredfyesit wristik.
detyrat, pérgjegi€sité dhe kodin ¢ etikds € tyre™) ka formaiizuar ndjeshém ashirimin ¢
veprimtarisé s€ udhérrifimit, duke e kthyer até n€ nj€ nge profesionet mé € reje n€ vend, 1
konsideruar ‘ambasader” | vendit, udh@rréfuest merr késhlu nj€ rol tepér 1 réndésishém o

vetgém né promovimin ¢ vierave, raditave, trashéginisé kultuzere dhe natvrés € vendil, por

? Birepeskeve miinisnia albap-gon

“Sirarcgiisk Kombi

; Z f? *?R{?GR ’\\*ﬁ pdi} i vﬁ::f:' né ﬁ:kus‘ e*lﬁ' pi'.'l'l‘" 25
thitare o linin e -y
o) mumzz“inﬂ

e, Mg, Rlbdng Vighesite

e-nal: indn
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rajonin ¢ jugut, i cili vizitohet masivisht kryesisht pér rivierén e hukur, pasurité e bukurit

natyrore, por edhe pér atraksionet e tiera turistike si vende historike dhe arkeologjike, muze,
3

monumerte kulture e atraksione t& tjera me vigra kulturore”,

Megjithatd, cilésia ¢ shérbimeve n€ két€ drejtim, mungesa e forcés punstore € kualifikuar®,
jand aspekte gé mbeten endz pér t'y pérmirésuar jo vetdm né formalizimin e métejshém, por
edhe né rritjen e kapaciteteve njerézore” pérmes programeve 8 studimit q¢ formajné
profesionisté” né k&g drejtim. Kryesisht, ky {formim nénkupton mTénmm e njohurive 18 sakta
dhe e piota pér rajonin ¢ jugut dhe nlvel gjuh&sor n€ guhd & hoai’, kryesislit né gjuhién
| angleze g€ lejon ushirimin e veprimtarisé s& udhérréfimit.

- Nga njé vézhgim i ofertés irajnuese/akademike ng vend né kérd drejtim, vihert re gé theksi i
( formimit €shté tek njohurité pér vendin dhe profesiomin dhe mungon ose é&shié i
pamjaftueshém formimi né gjuhé t€ huaj, komunikim ¢ zhviliim i kompuen‘,eﬁ ndérkulturore.
Nisur nga konstatime & tilla, Departamenti i Gjuhéve & Huaja, realizoi njé analizé nevojash

né kéd kuadér pér t&8 mbéshtetur domosdoshméring ¢ ¢eljes s€ k8t programi studimi me
karakter profesional, duke v bazuar né:

-kuadrin ligior né fugt u8 lidhje me formimin ¢ figurés profesionale t& udh@rréfyesit turistik
n# nivel ndérkombétar, rajonal, dh bétar, si dhe mundésité e punésinit 1€ kdsay Ogwe,

e iyr

edhe né mbéshtetjen pér qéndrueshméri né kéw@ sektor me réndési pér vendin, veganérisht pér

Bt pas e etés s& turizmit pér struktrat akomoduese pér 2015, numri § vizitoréve né rajonin ¢ jugut mbetet endeé

mé i farti no vend (465,570 vizitord). Numei mé i lat€ né neld géndrimi mbetet strish né affesi 18 zonave
i e (53.8%) dhe rujoni mé 1 frekuertuar mbetet a8 b jugat (33.8%). {INSTAT. Anketa ¢ Turizmit
Strnktorat Akomoduese”. 2019 [tpy/Avwainstat.gov.alimedia/7 33 Lanketa-e-tut izmit-strukiurar-akomoducse-
.'.U 9.nelly

&

Yiom news. “Bediag) ke kenfiomuar se problematika me t8 cilat haset sektord | turizmit hdbor me [oreBn
paictore.” htpsivioranaws al laime/bedinaj-ka-konfirmear-se-problamusiba-me-te-cilat-haset-sektori-i-
surizmit-Ldhet-me-foreen-punetore’.
* Salita] 12016 42) ndér problomet pérmend mungeséo ¢ udbnefyverve Bompeente, me niobur ple kulturkn,
qyietat, arsksionat, aktivitetet. Al pérmend nevoieén pir njd politike 8 konselidudr n8 hidhje me certifikimet dhe
kualifikimin ¢ undbéréfvesve. Mandei, ai (201G ?“il'} thekson rindésind ¢ butdmowve
speciniizazra 158 turizém, Sheh si faktorin mé kritik ple suleses udhérrE
eifer dubien rekoutnar dive trajnser. SHAE joné aftésitd ¢ ulfmarn b o

£

aperfzore tepér i@
vesit @ kuntifiuar dhe 8 mirgrajnuas, {8
he @ hual, sidomos anglishy, vecundrisht
ng provinca. (Sahitaj, Laverim 20146, Cilésin ¢ burdmeve njecfeone mristike, *“l::kmr brvesor nd zhvillimin ¢
Luru'm { e S’I(il[’uli Diszrtacior, USET, http-/uctedialimares/dobomaea/Lavdess Satiras ndf),

“Ngritia ¢ njé sistemi efigient @ formimit 18 vazhdueshem profesional 6 burimeve sierizore 18 angazhuar né
turtzém - Rritja ¢ pritshooe ¢ numit & teistéve do 1© ushirei® wié presion ghithei® © nd mitie mbi burimer
wjerézore dhe sidomos mbi cilesing o shirbimeve,” FStrateeiis? kombitay ;
turizmit 2019 - 20237, fq. 14, hitpy/Awww.miedisi gov.allwp-contont/upioade 20190
’"m IZmit-20 59-3'1393 pdﬂ

" Niveli B2 sipas Kuadrit 1 Pérbashit Bvroplan 18 Refereucave pér b3 IVEM

ppin ¢ gendrueshém 18
St sra-KombElare-c-

P

@ o9Z, datd 3.10:2018),

fdresa fadress: L Hajres Cakerrl, R, Sulejrsan Delying, Vord, Albania
Tl Fax -+ ITRIE24957
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. nga Komisioni i Standardizimit € veprimtarive turistike si dolkumente kualifikimi profesional

T 5,

| pérshtatshme pér modulin pérkatés™, na lind e diejta té propezojmé celjzn e programit me
| karakter profesional “Udhérréfyes turistik pér rajonin e jugut”.

sukses t€ programit pérkatés t& kualifikimit 8 udhéréfyvesit turistik, sipas kategorive dhe
programeve € akredituara né p&puthje me despozitat e hgit nr 9372013 “Pér turizmin”,

& udhérréfyesit turistik dhe miratimin e krediteve minimale & programit psr edukimin

- trajnimin e wdhrlfycsve turistiké dhe programet pérkat€se & kualifikinut sipas anckseve

ME pas. grupt 1 punés prané njEsisé song, ndérmori kéto hapa;

_~kreu ni¢ analizg sasiore dhe cilsore pér njé tablo € qarté 18 rritjes 38 kérkesés turistike pér

-t& dhéna statistikore né€ lidhje me numrin e turistéyve, operatoréve, figural profesionale i
{analiz€ kérkesé - oferté); ¢

-oferta akademike ¢ nevojshme né formimin profesional 18 figusés sé udhrrdfyesir rurisik,
kombétar apo lokal,

Mbéshtetur né ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkinrin shkencor né instimusionst & |

arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé™ neni 75, pika 6, ligiin 93/20135 “Pé&r turizmin’
neud 4, pika 46, kreu IX, nenet 56-62 ku shpjegohet se ofard 8shté njé udhérréfyes turistik, nd
sa kategori ¢ ndajmé até, kriteret pér certifikim, né VKM nr 692, dt 5.10.2016 “P2r miratimin
¢ rregullores “Kriteret pér pajisjen me certifikaté pér ushtrimin & veprimtarisé s€ udhérréfyesit
turistik, detyrat, pérgj eg;e-_s.zte dhe kodin e etikés s€ tyre”, neni 4 “Kriterer pu: pajisjen me
certifikaté”, pika ¢ citohst “.t€ jei€ i pajisur me dokumentin g€ vérteton périundimin me

Udhézimit t& p&rbashkét nr. 517, dt 24.01 2017 “Pér akreditimir. e programeve t€ kualilikimit |

profesional né vazhdin™ neni 6, pika 8, citohet “Pérjashtohen nga detyrimi pér (& akreditur
programet ¢ kualifikimit pér udhér réfyes taristik sipas kédj udazimi institucione ¢ arsimit @
mes€m pmfesmnal dhe t& arsimit té larté, Diplomat ¢ l&shuare nga kéto institucione njihen

pér udhérdfyesin turistik, me kusht g€ programet ¢ tyre (€ permbajn€ kérkesat minimale pér

ar.d, nr. 2 dbe ur. 3.7, nenit 3. pika 2 ¢ po k8tj udh&zimi ku citobet “Programet ¢ kualifikimit
i adherrétyesit turistik ofrohen nga subjekte 8 licensuara né pérputhje mic legjislacionin pér
arsimin dhe formunin profesional dhe nga personcl me kualifikimin dhe cksperiencén ¢

realizoi takime ¢ konsultime me sekretaren & Dhomés sé Trogétisé, Viorg, pérgjegjésen ¢

Zyres s¢ Turizimit, Késhilli 1 Qarkut, Vierg, késhilltaren ¢ kryetarit (& bashkisé pér turizinin,
kreun e operatoréve turistike per jugun e vendit, pér u njomur me situatdn e sipérmarjeve
turistike dhe lojin ¢ opemtorcvu turistike, kr,,l-u.m mangsii€ & tyre, vérejijet mbi figurat
profesionale, me cksperté juristé pér kuadrin ligior dhe néaligior né  lidhje we figurdn ¢ |
udhérréfyesrit turistik. !

Adress fAdross: L Hejro Cabiderd, Ry Sulejman Delvipa) Viord, Albania
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| 'vt..'.'.-clilt.-l‘lbﬂ‘}l‘.Jllél‘l i Shaipériz€ pér udhérréfyes turigtike.

Cefekieve té shkaktuara nga pandemia'', shifrat e l8vizjeve (€ turistéve ng Shyqipér, e

rajonin € jagut:

Pér shkak té pandemisé botérore shkaktuar nga pérhapia e virusit COVID-19, viti 2020 ka
stelté myall anomali né fusaéo e furizmit, mé ¢ prekshmja nga t€ cilat shté reduktimi i numeit
1€ turistéve (6 huaj. Nga ¢ dhépat ¢ INSTAT pér 2020°%, rezulton se hyrjet ¢ shretasve
shqgiptaré dhe t€ huaj né territorin bh{]ipfal né gusht 2020 j Jam, 846.973. 1 krahasvar me gusht
2019, ky tregues rezulton me rénie (62,5 %), kurse shtetas t& huaj q¢ kan€ hyré ng territorin |
shqiptar pér gusht 2020 jané 575.559. Krahasuar me gusht 2019, ky numér ka rén me 63,0 |
Y. Numwi 1 shtetasve t€ huaj & hyrg né Shqipéri a€ tetdmujorin 2020 gshté 1.745.169, duke
rene me 64,2 %, ne krabasim me te njejtén perindhé te vitit 2019. Ndér géllimet krytaore &

vizitds, Kryesor e mbueu ende “persopale™ dhe “pushime, vizit€ ek © affrm, traptim

shéndetdsar ef].”. Kéta trzgues t& ulét, nuk ¢ zbehin aspak kérkesén gé ka tregu shqiptar ¢

TE dhénal premiuese t€ viteve 2018, ?019“}, pa tregejng se né té ardhmen, me zbutjen ¢

vecangris it n€ rajonin e jugut, do 1€ rriten ndjeshém.

Pérsa i pérket numrit & udhérréfycsve turistik@, né Shqipéri, rezultojné 277 udhérséfves
komb@tars (& Luhi:kuar naa Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, t& cilét operojné kryesisht né
giuhén argleze , dhe 275 udhérréfyes lokalé q@ aperojné kryesisht n€ gjuhén angleze. Vihet |

P INSTAT. Lévigiet ¢ Shietasve, Gusht 2020, bhupsiwww.instateovalaltematindusiria-ir
<h%0 3% ABrhimet turiznmi/pub ikimey2020/% 03 %A Byiziei-c-shtetasve-push=2020/.
" Po aty, _
Késhiu gipas Ankewds &8 Tarizmit “"Pughime dhe Udhédme™ | pér vitin 2018 {INSTAT. 2818 | f4.2,
Fitpufwovas. instet goveel/medin/ 5404/anketa-e-turiznitnushime-dhe-udh#time-201 % pdf),  destinacionet md
p c,lc-mma pér udhétime pér qéliime personale apo biznesi né Shqipéri kang qené qarget: Tirand (27,1 %), Kored
12,2 %), Viere (11,1 %) dhe Durrés £9.1 %), Pér vitin 2019, pérgindjet mé & larta (6 udhiftimeve 1& kryers
pL- géilimin “Pushime dhe kohé ¢ ill"‘”]"llk regpistruar né Viors (35 %) (INSTAT. 2019, “Turizmi né shifra™, {5
16, htp:/Awww.instat gov.alimedia/3528 mrizmi-ne-shifra__pdf). Giaté vitit 2018, numri i vizitoreve g8 kand
viztuar kaa dbse monumete 2 e ka pasur tritfen mesatare vietore mé 8 fartd me 534545, 1 adjekur nen nunin
P vizitorGve né muze me $1.2 %, keahasuar me vitin 2017, (Po aty, fo. 20)
T NiE keabasin i shifiave pm munfin stikart 2020, para fillinut & pandemisé, me mmjin shikurt 2019, regon se
tirizod parvror ko pesar i@ : Frekuentim né reitie, Konkretisit nj€ itje me 94.7% plr Vivén, 43.2% pir Beratin,
L6656 %% pér Giirokastrén, 211.7% pér imza,w Ii‘f vizitnrdve né zonot o omibrojtiua. {Mitstia e Tuelzinit dhe

Miedisit.  Bolwini ¢ Twizimi Fip 6. httpieww miedishzovaliep.
uammu Jo(}.dw' i}"\"ﬂrGm’BLi;T!NE-LmB_ ﬂ
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Kéto € dhéna pérfocajng edhe njéhers nevojén pér njé program & tillé studina. Edhe pse ka
disa kurse trajnimi osc programe studimi me karakter profesional dhefose t8 nivelit “Master”,
mendojme q& ato nuk e plotesojng nevojén pér pérgatitien e udhérréivesve. Pér mé tepér,
oferta akademike e fyre 8sht® mé shumé e perqendruar tek njohurité profesionale, ata pé@
vendin/rajonin dhe profesionin, dhe nuk adresojué nevojdn pér kompetenca gjuhésore,
sidomos né gjuheé @ huaj pér turizmin, si dhe pér kompetenca ndérkulturors, pasi profesione
té tilla presupozojné kryesisht komunikim dhe wejcim informacioni dhe njohurish kulturore né
nj& wiuh 18 cakmar ng njé kontekt ndérkultturor.

NE propozimin pér k& program studimi, 1€ ofruar nga Departamenti 1 Gjuh&ve 18 Huaja,
Fakulteti 1 Shkencave Humane, Universiteti “[smail Qemali”, Vioré ng bashképunim wme
njésitg e jera té€ kéng fakuiteti (Departamentin e Edukimit, grupi mésimor-kérkimor i histori-

giecgrafisé, Departamenti i Gjuhés Shgipe dhe Letérsisé, Departamenti i Drejtésis€) dhe |

Departamentin ¢ Shkencave Kompiuterike, Fakulteti i Shkencave Teknike, si dhe
Departamentin ¢ Kujdesit Shéndetit, Fakulteti 1 Shéndetit Publik jané mbajtur parasysh:

a) Nenet 75, 76 né ligjin nr. 80/20153°Pér Awsimoin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucicnct ¢ Arsimit t€ Larté né Republikén ¢ Shqipérisé™;

b} Ligjt nr. 93/2015 “Pér turizmin™

¢) Kemiza Shaiptare ¢ Kualifikimeve;

dy Udhézimi ar. 1, datd 14.01.2020°Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
rorganizimin dhe mbylijen e institucionit € arsimit & lang, deg@ve 1€ tyre, njésive kryesore

dire programeve t€ studimit, si dbe pér ndarjen ose bashkimin ¢ institucionit & arsimit té
b,

; e} Udh&zimi nr, 22, daté 3.09.2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Udh&zimin nr. 1, daté

14.01,2G20 “Pér dokumentacionin ¢he procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen ¢
mstitucionit (€ arsimit € lartd, deglve € tyre, njésive kryesore dhe programeve 8 studiniit, si
dhe pér ndarjen ose bashkimin ¢ inslitucionit (€ arsimit & larté™;

f) VKM nr. 41, daté 24012018 “Pér elemente ¢ programeve © studimit 6 ofruara nga
institucionet ¢ Argimit té Lartg™ '

g} VM nr. 692, dat€ 5.10.2016 “Pér miratimin e rregullores “Kriteret pér pajisjen me
certifikatd pér ushtrimin e veprimtarisé s& udhdréfyesit turistik, detyrat, péraiogiésitd dhe
kodin e etikés s& tyre™

{
i
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) Udh&ziniin nr. 517, daté 24.01 2017 “Pér miratinin e rreguliores “Kriteret péroajisjen me
certifikatd pér ushtrimin e veprimtarizé sé udhérréiyesit mristik, cetyrat, pérgjegi€sité dhe
kodin & etikés s& tyre” (neni 6, pika 8; nenit 3, pika 2);

i) Strategjia Kombétare pér Zhvillimin ¢ Qéndrueshém ¢ Turizmit 2019 — 2023,

Pér propozimin e kétij programeve, pérveg bazds ligiore né fugl, Sshté mbajtur patasysh:

1. Respektini 1 clementeve formues t& shprehura nd kredite sipas ndarjes ng shiojoén 1 né
VKM nr. 41, daté 24.01.2018.

2. Rekomandimet e dhéna nga grupi i puns, i ngritur prané Departamentit & Gjuhéve 1€
Huaja me shkresé nr. 708 prot., datg 28.09.2018, né relacionin “Mbi anal:zén e nevojave dhe
tregut t& punés pér mundésing ¢ hapjes s& nj& programi studimi, “Diplomé profesionale né

1 udhéreéfim turistik” prang Departamentit & Gjuhéve & Huaja” dhe studimin = fizibilitetit

“Analiza g nevojave dhe tregut t8 punés pdr mundésing ¢ hapjes s& kétij program: stadimi.
3. Diskutimet ¢he mendimet ¢ dhiéna nga Komisioni i Programeve prang kétij departaments,
4. Vendimi § Departamentit t¢ Gjuhéve t& Huaja, nr. 264, daté 15.09.2020, pér hapjen ¢

| programit {& studimit me karakter profesional “Udh&rrélyes turistik pér rajonin ¢ jugut™.

3. Kuirikul ¢ bazuar né kompetenca. Kétu jemi pérpickur 8 identifikojmé kompetencat gé
duhet (& zowérojé njé udhdrréfyes turistk lokal né ményré y& @ wregrohen né moduler/lEndst
né kEtE program, si dhe & ofrojmée 18ndé g€ zhviliojné kéto kompelenca, duke vénd krvesisht
theksin fek kompetenca ndérkuiturore apo njohja ¢ gjubdve t€ huaja, si kompeienca g€ e

| béiné mé efigente dhe profesionale paragitjen e udhérréfyesve.

4, Njohja e dy gjuhéve t€ huaja. Kéu kemi véné theksin tek niohja ¢ anglishtes pér g&ilime

it Tt

s s s

turistike dhe aftésimi i studentéve t& k&tj programi pér nivelin B2 & kompetenods sipas |

| Kuadrit Evropian té Gjuhéve, si dhe njohja ¢ njé gjuh& 18 cyé t& hual, sipas zgjedhjes =&

studentit, pér t& qené né kohezion me politikat e BE-s€ pfr formimin n& t& pakt&n dy gjuhé 18

huaja, si dbe, mbi 1€ gjitha pér 'iu pergjigjur nevojave € njé tregn gjithngé ¢ mé globai.
5. Priovitetet strategjike. NE nenin 25 “Mbéshtetja pér zhvill'min e turizmit™ né ligjin nr.
3/2015 “Pér turizmin”, 1njé nga ményrat pér ta mbeshtetur turizmin 8shtd kualifikimi i

burimeve njerézore. N& Strategjiné Kombéiare pér Zhvillimin e Qéndrueshém ¢ Turizmit |
L2019 ~ 2023 theksohet, si n€ objektivat strategjike, ashtu edhe ato politike pérmirésimi i

shérbimeve, pérmes, ndér t€ tiera, njé sistemi t& formimit t& vazhduesh&m profesional, st dhe

zhvillimit @€ arsimit prefesional dhe kualiftkimet 1€ turizér, si dhe trajnimit & burimeve
_njergzore & angazhuara né sektor'’,

¥ Srrategjia, g, 19, htnwww.miedisi.gov.al/wp-contentfuploads/201 9/G6/Strateejia-
Kombéare-g-Turizmii-2019-2023 pdf

e e
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L6, Trendi i turizoit. Nza raportimi i INSTAT, Twizmi né& shifra 2019 (fq. 20,
| hetp:/finstet gov.almedia/d 1 69/turizmi-ne-shifra-2019 pdf), “Né periudhén 2014-2018 numut |
vizitoréve gé kand vizituar parqet arkeologjike, muzet€, dhe kala e monumenteté tjeré ka qené
afdrsisht % miliond persona me njé rritie 494 % pér vitin 2018. Gjaté vitit 2018, numi i
vizitoreve qé kané vizituar kala dhe monumente t& tjeré ka pasur rritjen mesatare vjetore mé
1€ lart€ me 534 %, 1 nd}dc.u nga numri i vizitoréve ng muze me 51,2 %, krahasuar me vitin
2017, Kic tendencé né iz He dikton nevojén pér profesionistd ng fushén e udhérréfimit @
 pajisur me njohuri teknike, kulturore, profesionale, por edhe me afifsi komunikuese dhe
ndérkulirore e giuhésore.

> e - e

Analiza S\WOT e aplikimit pér hapje/organizim programi

H
]

oo maanaraim s s

P& pérgstitien e k&tij prcpozimi, u mor parasysh edhe analiza SWOT e realizuar pér &

vierésuar s& brendshmi pikat ¢ forta dhe 18 dobéta dhe sé jashtmi mundésit€ dhe rreziget. T€ |
dhéoat kyse qé u pérdorén pér két€ analizé prishins:
1. Dokumentet themelore dhe strategjike t€ institucionit; l
2. Raporti vjetor 1 veprimtarisé s institucionit;
3. Dokumentet strategjike t€ njésisé propozucse;
4, Steuktura ¢ organizimit € institucionits
5. Burimet njerézore n€ dispozicion 18 pzom‘a-mit'

6. Dokumente strategiike né nivel kombéetar dhe lokal;

7. ‘13 dhéna statistikore nga INSTAT, Ministiia € Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e
Kulturés dhe burinze @ tjeca;

8. Marréveshjet ¢ bashképunimet n€ kéd kuadér,

Nga sheertimi | doleumenteve dhe informacioneve t€ mésipérme, dolén né pah pikat ¢ forta
dhe mundésité ku mund 2 mbéshtetemi pér realizimin e k&tij programi, si dhe dobésité dhe
' rreziget e jashtmie g€ do t8 kérkojaé vémendie nga ana joné.

Pikat e forta

«  (agje institucionale mbéshtetése.

L Universiteti “Ismail Qemali”, Vo€ synon g€ permes aktivitent ¢ tij akademik dhe
. shkercor t§ jeté né hmkbfon @ kemunitetit pérmes shérhimeve qé sjellin zhvillim
elkoncmik, s¢ ;uaf dhe kulturor, né nivel kombétar dhe rajonal (Statuti i UV-se, neni 3 “Roli
dhe misioni™, fq. 7, hiips:/ 'Zumvlum.emr al/statutif). Sektorét ku UV synon € keté ndikim
synor 18 jetd drejtues dhe orientues i zhvillimit: turizimi dhe bizaesi, zhvillimi social-
ckonomik dhe kulturer 1 territorit, mija ¢ konkurrueshmérisé dhe markedm 1 terriforit,
studime albanologiike dhe ballkanike. {Plani Strategyik i UV-sg, 2028-2024, fg. 23,
Vendim ¢ Bordit 1# AdministrimitNr. 26, dag 8.11.2018,
|t content/plugins/ari-fancy-

| lightbox/assets/pdfjs/éebivicier himl7 filo=https% 3 A% 2F% 2 Funiviera.edu al%2 Fép-

heps/univiora.edu.al/Ep-
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content%2Fuploads%2F2018%2F 1 1%2Fplan_dok_final pdf#page=1&zoom=anto, -
12,529). Nj& nga shtyllat ¢ misionit strategjik (€ UV-sé éshi€ krijimi i njé prozili lider “ng
zhvillimin e arsimit, shkencés, sportit dhe kulturés, zhvillimin territorial re térési”. (Po aty,
fq. 24) Mandﬁ,i misioni i UV-s¢ éshid i orfentuar edhe o dimensionin social Guke synuar
ndér € tjera “njé rol udhéheqeés né ekonoming lokale, si edhe né zbvillimin kulturor €
qytetit t& Viords dhe mé gjeré”. (Po aty, fq. 25). Njé nga skenarét & zhvillimit né planin
afatmesém dhe afatgjai Esht€ genia e UV-s8 lider profesional. (Po aty, fq. 27)

NE planin strategjik p&r zhvillimin ¢ Departamentit & Gth-ﬂVe 13 Huaja 208-2024. kjo
njési ghpreh pér mision € vetin formimin ¢ studentéve me shprebi dhe komipetenca “qé
rrisin dhe nxisin formimin ¢ tyre kulturor, letrar, gjuhésor, kompetencat e tyre gjuhésore,
letrave, kulturore & ndérkulturore, aftésité & t& menduarit kritik dhe afrésits pér jetén, si dhe
angazhiniin né kérkim Shku,.{:m bazé dhe 1€ aplikuar” (Shkres€ me nr. 14/1 prot., daté
14.01.20189, shiojea 4). Ndér pricritetet strategjike 1€ kEsaj njésie, Eshié edhe krijimi i njé
oferte akademike profesionale (prioriteti 6, po aty).

Staf i kualifikuar né mbéshtetje & programit me pérvojé & gjaté né mésimdhénie dhe
kérkim.

NE k&€ program studunt do t€ angazhohel staf nga njésit¢ pérbirése ¢ Fakultetit &
Shkencave Humane (Departamenti 1 Gjuhéve & Huaja; Departamentit i BEdukimit, grupi
mésimor-g€rkimor i histori-gjeografis€; Departamenti 1 Gjuh8s Shqipe dhe Letérsisé:
Departament: + Drejtésis€). Stafi g€ do t€ angazhohet né program €shité staf - kualifikuar

Konkretisht, ng pérbérje t& Departamentit € Gjubéve & Huaja jang 6 pmiuwre & asoeinar, |

10 doktoré shkencash, & asistent-lektorg nga & ¢ilét 3 dokloranté; né Departamentin ¢
Gjuhés Shgipe dhe Letérsisé jané 3 profesorg, 2 profesoré € asociuar, 7 doktoré
shkencash, | akademile 1 fruar; né grupin mésimor-kérkimor (€ histori-t _jwu"ahse jané 1
profesor i asociuar, 6 dokiors shkencash; né De partamentin e Drejtésisé jané 20 anétarg €
personelit akademik, nga 8 cilgt | profesor | asocivar, 4 doktoré shkencash (PhD), 14
doktorg shkencash dhe | doktorante, Pérvec stafit nga Fakulteti i Shkencave Humane, né
program do té pérfshihet edhe staf akademik (11_]6} nge Departamenti - Shkencave
Kompjuterike, Fakulteti i Shkencave Teknike, dbe nga Departamenti | Kujdesit
Shéndetésor, Fakulteti 1 Shéndetit Publik (njé angtar). Pér veprimtaring e stafit akademik &
pérfshiré né program, shih CV-t& ¢ shkurtuara.

Strukturé efektive e njdsisé bazé propozuese dhe e njésisé kryesore né 18rdsi,

Departamenti § GjuhEve t€ Huaja 8shié departamenti mé i ¥ ietur {gelur mé 1995) né
Fakultetin ¢ Shkencaye Humane, 1 ¢ili u krijua nga ish Fakulet 1 Edukimit (VKM Nr. 822,
s, i3, 2007,
http://www aaal.edualidokumente/TAL publike/UIQ/ VENDIM%ZONT 822 date¥205.12.2
(07 .pdl), pas atashimit prang kétij fakulteii & Departamentit (8 Dreit

Akademik ‘\Ir 934 ﬁ [}? 2&0‘} shtcjiva 5’) '\unu’i i person

i

'mc (Vzndiny Senati
akademik  dhe

.................... Eshit€ né pérputhie me ligrin .
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[ 8072013 dhe Udhézimin . 27, daté 29.12.2017 “Pér strukturat ¢ brendshime akademike
dbz administrative né jastitucionet publike € arsimit t& lartd”, Fakulteti 1 Shkencave

albanologjike dhe ballkanike.

o [nfrastakturg né dispozicion t€ programit. NE dispozicion € kétij programi do t€ jené @

I gjitha mjediset dhe facil tetet ¢ Fakultetit t& Shkencave Humane: 19 klasa, nga t& cilat 13

me kapacitet pér 1»‘(81&1% dhe 6 me kapacitet pér seminare; | biblioteké (90 m2), 1 kénd

leximi {40 m2), 5 laboratore, zyre [[‘ zyre shérbimesh, zyré€ studenti, kliniké ligjore,
sekretan HE.‘.MI_TJ.(JI‘&, 1 gendér kérkimore (Studime Albanologjike dhe Ballkanike), 4 zyra
pérajesjesish, kryesekresari, zyr€é delani, zyré pér zv/dekanct, zyi€ asistent i dekanit, zyra
stafi ().

e Bashképunimi i konsol:duar me partnerét/operatorét lokalé pér zhwvillimin e praktikave

. mésimore.

s Komponent i forté praktite mésimore. Praktika do t€ jeté veprimtaris fornuiese mé vete,
por edlbe e integruar n€ veprimtarité e tjera, si 18ndét: teknika t&€ udhérrétimit apo gjeografi
turtzme.

« Miedis lokal dhe rajonal 8rhegés pér zhvillimin e turizmit & lojeve 1€ ndyvshme dhe pér

L formave t& ndryshme té turizmit: turizémi 1 interesit & veganté, turizém i dicliit dhe
i plazhit,  turizEm 1 bizuesit  dhe  kongreseve/konferencave (Bashkia  Vierd:

konsicervar faktin q€ rumii i tudstéve € huaj gé vizitejné parget arkeelogjike, muzeté,

<alaté dhe monumente € tjeré ka ardhur 08 mitje (Gjaré 2013-2017, 2,4 milion persona me
njé rritje mesatare vietore 19,5 %. INSTAT refervar t& dhénave inga Ministria ¢ Kulturs,
fq. 19. httpu//instat.gov.al/media/4 | 69/turizmi-ne-shifra-201 8.pdf),

Dehésiié

» Mungesa ¢ literaturés baz€ dhe mbéshretése né giuhén shgipe pér disa disiplina specilike.
Paraslikohet shfrytézimi i Hiteratws né gjuhe & huaj dhe tejkalimi i késaj dobésie pérmes
tekstove bazé o gjuhén shqipe.

Mumdésae

(lgii nr.80/2015) krijoin® mund@si pér ofrimin ¢ programeve me karakter profestonal qf i
pérgjigien nevojave ckonomike, kulturore dhe sociale 18 garkut dhe rajonit.

Strategiia kombétare pér zhvillimin e géndrueshém 18 wrizmit 2019 — 2023 ka nevajé piy
pérgjgie konkrete ndaj sfidave, problemeve, géllimeve st ategjike e politike @

Adrera fAdressi L Halrs Caker, & Suleiman Selidng, \is® Albaiia
Tod Pax 4355302457

Veh-sites wasrdiriviasa oy, B

Humane ka katér njési bazé {departamente) dhe pjé qendér kérkimore pdr studime |

t& ushtruar veprimtaring ¢ udhérréhmit. Qarku Vieré ofron potencial 8 madh pér zhvillimit

http:/viora.gov.aliturizeny). Po ashtu, lista ¢ atraksioneve turistike t€ qarkur eshié ¢
larmishime (Bashkia Vieré: htpi/iviora.gov.al/turizem/informacion-per-vizitoret!), Duke

hartimit t€ posagem 1€ cikleve & lcksioneve nga pedagogét ¢ 18ndés apo 18 pérkthimeve & |

Koad:i ligior aktual pér tutizinin (igit ur. 93/2015 "P& trizmin®) dhe arsimm ¢ larté

parashiruara, sidomos né drejtim ic zhyillimit t& sherbimeve té reja né turizém, trajnimit i&
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burimeve njerézore dhe krifimit t& njé sistemi formimi profesional. Programi | propozuar
ofron zgjidhje né k818 drejtim.

o Piesémania pé projekie evropiane pér ngritje kapacitetesh né fushén e turizmit dhe |
komunikimit. UV merr pjesé aktive né projekte té tilla. Pjesémarrja né ajé projekt 1é tiilé
do té fugizonte ofertén akademile t& programit dhe stafin akademik pérgiegjés.

¢ Prania e operatoréve turistiké né qark dhe shtimi i tyre né vijim do & rrisé kérkesén né treg
per profesion’:sté né fushén e turzmit e kemunikimit pér géllime turistike. Nega ana tjetér,
bashiképunimi me kéta operatoré do 1€ forecié komponentin ¢ prakiikés duke parashikuar
késhtu edite mundési @ punésimit 1 ardishém t€ studentéve praktikantg.

» Strategjité pér t€ térhequr studentét potencialé. Pérvec strategjive promovuese pér njésing
dhe programin e studimit 1€ popullatén potenciale pér studentd né kété program studimi,
strateg)i (8 tjera 18 brendshme do 8 ndigen, si: ulje e kostove € materialeve didaktike,
duke perdorur forma alternative pa kosto si depozitimi i materialeve né€ formé elektrontke
dhe te viefshme pér student8t ¢ kursit, pérdorimi 1 burimeve t€ hapura didektike (open
resource), bashképunim i ngushté me operatorét lokalé hap pas hapi ng realizimm ¢
programit, jo vetém pér komponentin ¢ praktikés, por edhe pér karse specifise, progiam
mésimor q& pérgatit pér pundsin.

' Rrezige/Kércénime

« Konkurrenca né arsimin ¢ lavtd, Arsimi i land po vjen ¢ po bihet L.Jill!ll‘]k, e omé ﬁiwm.w
konkurvent. Studentét béiné rgjedhjer ¢ tyre bazuar € elemente 18 ndryshe 1€ ofernds
akademike nga institucionet ¢ arsimit t& larté. Kjo kérkon pérshtatshnién gy e ;u i dhe
studim € kérkesave t8 studentéve, si dhe bashk&punim me punédhénésit pér t'i formuar
studentét me shprehi pune.

o Léviziet mioratore. KEto mund t& sjellin ulje t& métejshine 1€ popullatés studegore, Pasja ¢
programeve & studimit térhegése dhe dobiprurése né terma ekonomike dhe personale.
mund 18 rrisg besimiin ndaj arsimit t& larté né vend.

e Ulja ¢ lindshmérnisé. Njé nga meziget afatgjata pér uljen e métejshme 8 popullaids
studentore, giykoyme qé €shté edhe ulja e lindshmériseé. i

« Lévizjet demografike né vend. Pérgendrimi 1 densitetit & popullsisé né vegytet (31.8% e
popullsisd) dhe né qarget Durrés dhe Fier (nga 10.2%% secili), giykojmeé se ka sjelld uij R
popullatés studentore dhe mund 1€ gjellé ulje 1€ métejshme, nése vijohet me k&0 rmitm

Aktualishy, qa:ma Vierg, i ¢ili furnizon mé s&€ shumtli UV-ngé me student€, 28 6.6%
popullatds'™,

Té dhénat ¢ cituara i referohion periudhds janar 2020. (INSTAT, 2020. Popn

3 &
Shainérisé. Fq. 4 httprwww.instat. gov.alimedia/6849popullsia_me- 1 janar 2020 pdi)

Adrésa fadeesa L He
Tal Eaw 443553

v Uakern, B Sulepnan Didviag, viord, Albanks




REFUD L.Hﬁ.& E SAGIPERISEE
UNIVERSITETT “ISMAIL QEMALI” VLORE
REKTORI

VierE mé, DL\ . 2020

Lénda : Ngarkohen pér zbatimin e shkresés bashkélidhur n& respektim e Jegjislacionit perkatés né fuqi:

Drejtuar:

3
¥

Senati
Rektor
> Qendra Studimore ¢ Zhvillimit Rajonal

»  Sektori Juridik

% Drejtoria ¢ Kontunikimit dhe Burimeve Njerézore

e Scktori i Burimeve Njergore dhe Protokoll-Arkivés

» Sektori i Komunikimiz dhe MarrédhEnieve me Publikun
Sckiorii IT- 8

a
> ol

» Bordii Administrimit “/
»  Administrator
e Drejtoria e Shérbimeve Mbeshtetése
e Sektori i Financés dha Realizimit t& Buxhetit
s Sektori i Prokurimeve
e Seitori i Sh&rbimeve
» Njésia e Auditit t& Brendshém
»  Zv. Reltor pér Kérkimin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional
e Drejtoria e Sigurimit € Brendshém @ Cilésisé dhe Projekteve
s Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém & Cilésisg dhe Vlerésimit Instifucional
e Scktori i Projekteve dhe Marrddhenieve me Jashtg
» Sektori i Promovimit Akademik dhe Kérkimeve Shkencore
» Zw. Rektor Akademik
« Drzjtoria e Edukimi¢ pér Ciklin ¢ Par€ dbe 12 Dy
» Scktori i Kuortkulave dhe Sherbinit ndaj Studentéve
= Scktori i Keshillimit & Karierés Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive
¥ Scktosi i Bihliotekés Shkencore
¥ Prof. Asoc. Aurela Salinj Dekan F.Sh.P
Kryesckretare © F.ShP
¥  Prof. Dr. Albert Qarri Dekan F.E
Kryesekretare FE
» Prof Asoc. Armela Panajoti Dekan F.Sh.YI
Kryesekretare F.5hHl
> ProfiAsoc. Hajdar Kicaj Dekan F.8h.T
Kryesekietare F.Bh.T
Adreza Adress Buleiodi Viere-Skele Waebugie: werw wniviosedu ol
Tol. Fax -H355722798 o-maik infa@niving sdn ot

Fagelnge 1



